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Rektor, Dr. phil. Karl Mortensens 
Afsked

med Haderslev Katedralskole.



Den aarlige Afslutning, der fandt Sted Mandag 
den 21. Juni 1937, fik sit særlige Præg ved 

Rektor, Dr. Mortensens Afsked.
Efter Rektors Tale til Dimittenderne, tog en af 

disse, Student Johs. Hornum, Ordet og udtalte:
Fra Studenterne, fra Skolens Elever skal der ogsaa 

i Dag lyde et Par Ord baade til Rektor og til Læ
rerne. Det er ganske vist ikke enhver Mands Sag 
at holde en Tale, men jeg haaber oprigtigen, det maa 
være enhver Mands Sag at sige Tak. Jeg sad for 
lidt siden et Par Timer alene inde i Lærerværelset, 
og de Tanker, der i særlig Grad slog mig, var, at 
disse tre Aars eneste Opgave og absolutte Hensigt 
maatte være at blive sat i Bevægelse — aandeligt 
talt — for aldrig at standse. At dette at være Stu
dent intet betyder, hvis man staar stille, er færdig, 
men betyder alt, hvis man fortsætter. — Vi staar her 
i Dag med en Tak til de Lærere, der har følt det 
som deres eneste Maal, ikke at danne 29 Leksika, 
men at skabe 29 Mennesker, der aldrig maa trættes, 
aldrig maa gaa paa Akkord, men med ubetvingelig 
Energi og Vilje maa kæmpe sig længere frem og 
dybere ind i den Verden, som erTankens og Aandens. 
— Vi siger Tak til den Skole, som har paataget sig 
det mægtige Arbejde at sætte træge Hjerner i Cirku
lation ved at arbejde med de Problemer, som er evige, 
fordi de er menneskelige, og jeg haaber ikke, at de 
ser deres Arbejde forgæves, selv om det tilsynela
dende Resultat er middel, thi de skal vide, at vi vil 
se tilbage paa den Tid, som en Tid, da det største 
skete, at en Verden blev lukket op, hvis Vingeslag 
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vi har følt som mægtige, og hvis Kraft er brust imod 
os. Sandt at sige har vi ikke modtaget lyse Efter
retninger fra København eller Aarhus, men vi staar 
med den Kraft, som enhver Ungdom ejer, vi staar 
med uimodstaaelig Vilje til at kæmpe os længere 
frem mod en Løsning af de Problemer, som altid vil 
foreligge, og altid har foreligget, vi staar med et 
Haab om, at et Land aldrig kan undvære en Ungdom, 
der er kæmpende og arbejdende. —

Kære Rektor!
Vi har kun haft Dem i faa Timer, men vi har i 

Dem set en Mand, der her i Sønderjylland har bygget 
et Livsværk op, en Mand, der for hvert Studenter
hold i 17 Aar har peget paa de Idealer, der for Dem 
stod højest: Den klare Tanke, der ser gennem Løgn 
og Bedrag, den dybe Vilje, der aldrig helmer med at 
arbejde. Jeg tror, vi takker Dem bedst, hylder Dem 
bedst ved at sige: vi vil stadig hige efter at komme 
til dybere og klarere Indsigt og aldrig gaa paa Akkord 
med vore Idealer og Livsværdier. Tak!

Medlem af Skolenævnet, Advokat Andersen, tog 
derefter Ordet:

Saa skal jeg i Dag for sidste Gang paa Forældre
kredsens Vegne tale til Dem, kære Rektor.

Hos de fleste af os herinde — og sikkert ikke 
mindst hos Dem — gaar Tankerne i Dag tilbage 
gennem de 17 Aar, der er gaaede siden hin Dag, da 
De begyndte Deres Gerning som Leder af denne Skole, 
og der melder sig lyse og mørke Minder fra disse 
Aar.

Vi Forældre tænker allerførst paa den Dag ind 
under Jul, da De aabnede denne Festsal for os og 
Skolens Venner, for sammen med Eleverne at samle 
os om Skolens Julefest og det gamle Julebudskab. 
Vi forstod, at De ønskede at stille Skolens Arbejde 
paa et udpræget kristeligt Grundlag, og vi blev 
glade og trygge paa vore Børns Vegne, vidende 
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hvad disse gik ind til, naar de om Morgenen for
lader vore Hjem.

Og ved Midsommertid mødtes vi atter herinde, 
og vi mindes Deres Taler ved Translokationen, enten 
De saa samlede vore Tanker om et Ord fra en af de 
store i Verdenslitteraturen eller — som i Dag — af 
en af vore egne betydelige Mænd. Vi sad og lyt
tede med Glæde til den Tone, der altid gik igen, 
Ordet fra Helligdommen i Delphi: „Gransk dig selv!“. 
Kun gennem redeligt og pligtopfyldende Arbejde 
skabes de Værdier, der gør Livet lykkeligt og værd 
at leve. Og vi forstod, at De ønskede gennem Sko
lens Arbejde at dygtiggøre de unge til at leve deres 
Liv i Pligtopfyldelse og Sandhed.

Og dette Deres Arbejde i Skolen føjede De ind i 
en Tjeners Virke for Folk og Land. De forstod, 
at for al Gerning i Sønderjylland hersker en uskreven 
Lov: „Øves Arbejdet ikke i fuld Forstaaelse af den 
danske Befolkning og dens Historie, er det dømt til 
at mislykkes“. Let og naturligt gik De, Rektor, ind 
under denne Lov. De blev fra første Færd som en 
af vore egne.

Vel saa: De mødte ogsaa Kritik, tilmed fra Kredse, 
hvor man mindst skulde have ventet den. Disse 
Kredse vil om det, jeg her har sagt til Dem, igen 
sige, at det er den ene Akademiker, der taler til og 
om den anden. Ja, jeg ønsker ej heller i Dag at 
skjule, at jeg som Akademiker, som Elev af denne 
gamle Skole, er glad ved at kunne føle den Hæder, 
det er, at have haft en Mand af Format, en aande
lig Stormand, som den første danske Rektor ved 
Skolen. Men jeg har intet imod netop ved denne 
Lejlighed at lade min egen Mening’ træde i Baggrun- 
og give Ordet til Ikke-Akademikere.

Fra et af de forberedende Møder til den tidligere 
omtalte Legatindsamling fulgtes jeg en Aften hjem 
med en Lægmand, der ikke selv har nogensomhelst 
Eksamen, men gennem Aarene har sendt Skolen nogle 
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af dens dygtigste Elever. Uden nogensomhelst Til
skyndelse fra min Side udtalte han: „Hvor er det 
dog dejligt, at vi har et rigtigt Gymnasium med alle 
tre Retninger og en Mand som Rektor Mortensen i 
Spidsen“. Ja, her maa jeg uddybe Deres Hjertesuk 
over, at De forlader Skolen paa et Tidspunkt, da vi 
under dansk Styre for anden Gang ingen I. G. kl. 
har. Til Forældre og Lærere ønsker jeg at sige: 
„Vi kan ikke være bekendte under langt bedre For
hold at erkende, at vi ikke formaar at opretholde, 
hvad vore Modstandere — og med Ære — magtede 
gennem 56 Aar.“

Og endnu et Lægmandsvidnesbyrd. Da jeg saa 
sent som i Lørdags under Legatindsamlingen hen
vendte mig til en Mand her i Byen, der — lige saa 
lidt som den først nævnte — selv har nogen Eksamen 
og ej heller har haft Børn her paa Skolen, fik jeg 
endog et meget stort Bidrag med Ordene: „Jo, den 
Skole vil jeg gerne støtte, thi overfor den kan vi 
ikke være for taknemlige.“

Og saa vil jeg gerne paa egne Vegne sige Tak for 
vort personlige Venskab gennem Tiderne. Gennem 
vore mange Samtaler og Drøftelser har jeg hentet 
stor Berigelse, faaet Tillid til dansk Skolegerning i 
Sønderjylland og Fortrøstning til dansk Ungdoms 
Fremtid.

Tak for 17 Aars dygtigt Skolearbejde! Tak for 
17 Aars godt Landsmandsskab!

Gud velsigne Dem med et langt og lykkeligt otium 
i vor Midte.

Derefter udtalte Lektor, Frk. Dr. Petersen følgende:
„Naar jeg paa denne Dag og paa dette Sted har 

bedt om at faa Ordet, saa er det for at udtale Læ
rerkredsens Tak til Rektor paa Afskedsdagen. Det 
er vemodigt at tænke paa, at det nu skal være forbi 
med Rektors Ledelse af Haderslev Katedralskole, ve
modigt som det altid er, naar man skal tage Afsked 
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fra noget, som er godt. Thi gode Aar har det været, 
og meget er det, som vi paa denne Dag maa sige 
Tak for.

Det er en Lykke for en Lærerkreds at have en 
Rektor, som man kan se op til baade som den dygtige 
Skoleleder og som Menneske.

Vi har set Rektor færdes iblandt os med Myndig
hed og med Forstaaelse. De gav os Frihed under An
svar til at gøre vor Gerning, og aldrig har De taget 
Modet fra os, men har stedse villet vække og styrke 
Evner og Kræfter og har, hvor der var Lejlighed 
dertil, paaskønnende opmuntret os. Og hvor har De, 
Rektor, fulgt os alle med Deres varme Interesse.

Betegnende for Rektors Forhold til Skolens Lærere 
er, at han altid talte om og til sine „Medarbejdere“. 
Jeg tror, det er gaaet mine Kolleger som mig: jeg 
fyldtes hver Gang med Stolthed, Glæde og Taknem
melighed over at kaldes Rektor Dr. Karl Mortensens 
Medarbejder.

Hvor De stod religiøst og nationalt, har vi heller 
ikke kunnet være i Tvivl om. I den første Translo
kationstale sagde De: „Under Danebrogs blodrøde 
Dug med det hvide Kors vil vi gøre vor Gerning.“ 
Kunde Rektor paa smukkere Maade have udtrykt, 
hvorledes han tænkte sig at udføre sin store Del af 
Genforeningsarbejdet blandt sønderjydsk Ungdom? 
Under Korset og Danebrog maatte Gerningen lykkes.

Gang paa Gang har vi paa Skolens Forældredage 
derfor ogsaa hørt Forældrene sige Tak, fordi der 
herskede en god Aand paa Haderslev Katedralskole. 
Det samme maa ogsaa vi Lærere sige Tak for. Tak, 
Rektor, fordi De satte Deres Præg paa denne Skole! 
Tak, fordi De gav os gode Arbejdsaar! Tak for hvad 
De har været for os, for vor Skole og vor Landsdel!“

Efter denne Tale oplæste Adjunkt, Dr. Favrholdt et 
Brev, som Lektor Anker Jensen havde sendt fra sit 
Sygeleje, og som greb alle dybt.
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Til allersidst udtalte Rektor.
— Saa er det altsaa Slut, og nu er han ude af 

Sagaen, som der staar i de islandske Fortællinger. 
Det er vemodigt at give Afkald paa en kær Gerning, 
men samtidig med Vemod er mit Hjerte fyldt med 
Taknemlighed. Jeg takker Gud, fordi jeg fik den 
skønneste Livsgerning, et Menneske kan faa, Lære
rens Gerning, „at være Offerpræst ved den hellige 
lid, som brænder i unge Sjæle“. Jeg føler mig kun 
som Lærer, og i omtrent 50 Aar har jeg efter Evne 
røgtet en Lærers Gerning.

En særlig Farve ligger der for mig over de 17 Aar 
i det genvundne Land, mit Livs rigeste Aar. Jeg 
takker vor Konge og hans Regering for den Post, 
der blev mig betroet her i Haderslev. Jeg overtog 
en Skole i Ruiner og har set den vokse op mellem 
mine og mine Medarbejderes Hænder, aandeligt og 
materielt, til en stærk og sund dansk Skole, vel saa 
god som nogen i vort Land. Jeg har ønsket, at 
Haderslev Katedralskole skulde blive en Danskhedens 
Højborg, ikke ved Agitation eller Indbildskhed, men 
ved jævnt og redeligt dansk Kulturarbejde. Og jeg 
har ønsket, at Skolen ikke blot skulde være en Ek
samensskole, men ogsaa en Opdragelsesskole, hvor 
religiøs Respekt og Kærlighed til alle sunde og gode 
Aandsværdier omgav og prægede Eleverne.

Hvad vi har naaet, er visselig maalt med Idealets 
Maalestok smaat nok, men ud fra disse Ønsker har 
jeg og mine Medhjælpere arbejdet med ærlig Vilje, 
saa langt vore Evner slog til.

En inderlig Tak skylder jeg alle mine Medlærere for 
trofast og loyalt Samarbejde. De har fra den ældste 
til den yngste søgt at fjerne enhver Sten fra min Vej 
og med urokkelig Samhu trods al Forskellighed ikke 
blot udført deres Undervisningsgerning med Flid og 
Alvor, men ogsaa værnet om Skolens Aand og natio
nale Opgaver. I Skolens daglige Liv har ogsaa Pedel 
Fogt været mig en god og paalidelig Hjælper. Der
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næst skylder jeg Forældrekredsen min Tak for den 
Tillid, der i Med- og Modgangstider er vist mig, og 
som jeg har gjort mig Umage for at gøre mig for
tjent til.

Mest af alt maa jeg dog takke den Ungdom, hvis 
Vejleder jeg i de 17 Aar har været.

Dens Bravhed har sjælden svigtet; dens lyse Smil 
og glade Øjne har været mig en daglig Sundheds- 
og Glædeskilde, og det vil blive det sværeste Savn 
for mig ikke længer ved Morgensangen at skulle se 
hen over denne Flok.

Nu skal det være mit sidste Ønske fra denne Plads, 
at min Efterfølger maa have Sind for at bevare og 
udvikle, hvad godt vi haaber at have grundlagt i 
denne gamle Skole, faa Held til at fuldføre, hvad jeg 
ikke har evnet, men først og fremmest til at hævde 
Skolen som en Danskhedens Borg og som et sandt 
og sundt Aandens Værksted og Hjemsted for vor 
Ungdom. Gid Gud maa skærme og bevare, udvikle og 
fremme den kære danske Skole, jeg nu skal forlade.“

Lektor Anker Jensen.
Det er med en stadig vemodig Følelse af Savn, 

naar vi maa forsone os med, at denne ranke, state
lige og fine Mand ikke længer færdes iblandt os, 
men ligger i sin fjerne Grav ovre i Hovedstaden. 
Endnu paa min 70 Aars Dag syntes han i sin fulde 
Kraft, talte som sædvanlig med sikre og ram
mende Ord og den for ham ejendommelige, bundne 
Varme først privat og dernæst officielt paa Kolleger
nes Vegne og endelig ved Aftenfesten varmt og hjer
teligt paa egne og sin Families Vegne. Alle beun
drede vi ham ved denne Lejlighed som saa ofte før, 
og dog var han en dødshærget Mand. Gennem 
lange Lidelser førte han en haardnakket Kamp med 
Døden, før han bukkede under. En Tid saa det ud 
til Bedring, men det var kun tilsyneladende; en In
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fluenza stødte til hans Hjertelidelse og tog ham stille 
bort. Maaske var det bedst saaledes, for havde han 
ikke i nogen Grad genvundet sin Arbejdskraft, vilde 
denne flittige og virksomme Mand have følt sig 
aandelig lammet.

I 17 Aar færdedes han iblandt os nede i hans el
skede Nordslesvig som en dygtig og afholdt Lærer, 
som en udmærket Kollega, som en loyal og trofast 
Medarbejder, der snart blev min Ven og en støt 
Hjælper og Raadgiver i min daglige Skolegerning.

Han var en dygtig og paalidelig Lærer med rige 
Kundskaber og bred Dannelse og med de vigtigste 
Betingelser for Lærergerningen: Lyst og Taalmod i 
det daglige Arbejde og, vigtigst af alt, Kærlighed til 
Børn og Unge.

Han var en udmærket Kollega, redelig og sand
hedskærlig, ofte munter og fornøjelig — hans jydske 
Lune brød atter og atter frem — en Mand, man al
tid kunde stole paa, god at søge Raad og Hjælp hos 
ogsaa i Modgangstider.

Han havde betydelige videnskabelige Evner og har 
efterladt sig Værker af blivende Værdi. Mest var det 
det sproglige Udtryk, Ordenes Form og Stil, han 
syslede med. Jeg kan f. Eks. nævne et Ungdoms
arbejde af ham om Mundarten i hans Hjemstavnsby, 
en af de første Begyndelser i Dialektgeografien. 
Mange kender hans ypperlige Noter til den Fembinds- 
Udgave af H. C. Andersens Eventyr, som han besør
gede sammen med H. Brix. I det hele var han en 
indgaaende og fin Kender af vor Eventyrdigters sam
lede Værker, og om dennes Sprog og Stil har han 
jo for faa Aar siden udgivet en stor og smuk, rig 
og betydelig Bog. Han elskede de største i Aandens 
Verden; ogsaa Holberg og Kierkegaard hørte til hans 
fortrolige Venner. Han følte det som en Anerkendelse 
fra Universitetets Side, da han blev Censor i Dansk 
ved Skoleembedseksamen og var meget optaget af 
det dermed følgende Arbejde.
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Han var Danmark en trofast Søn, og fra de unge 
Aar af havde han kendt og elsket Sønderjylland. 
Selvfølgelig søgte han herned ved Genforeningen og 
levede med fuldt Hjerte med i Landsdelens Skæbne 
baade i Solskin og Regn, og han svigtede aldrig, 
hverken med Raad eller Daad, i den nationale Sag 
i det genvundne Land.

Men sidst, og ikke mindst, Anker Jensen var en 
fin og nobel Personlighed, retlinet og klar, trofast 
og vennesæl trods tilsyneladende Indesluttethed og 
en nu og da fremtrædende jydsk Stædighed. Han 
var et af de Mennesker, der berigede en i Omgang, 
og som man var stolt af at kalde sig Ven med. 
Skolen og hans snævrere Kreds savner ham og vil 
holde hans Minde i Ære.

Karl Mortensen.



Efterretninger 
om Haderslev Katedralskole 

i Skoleaaret 1937-38.
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I. Skolens Indretning.
Haderslev Katedralskole er i Overensstemmelse med 

Loven af 24. April 1903 en fuldstændig højere Almen
skole. Skolen bestaar af Mellemskolen, Realklassen 
og Gymnasiet.

Mellemskolen er en Barneskole, der i Tilslutning 
til Folkeskolens Undervisning for Børn i 11-—12 Aars 
Alderen meddeler sine Elever en for det givne Al
derstrin egnet højere Almenundervisning gennem fire 
etaarige Klasser.

Realklassen fortsætter Mellemskolens Undervisning 
efter den afsluttende Aarsprøve, og dens Elever un
derkaster sig efter et Aars Forløb „Realeksamen“, som 
giver Adgang til Ansættelse i Trafiketaterne og til at 
læse videre ved forskellige højere Læreanstalter (ofte 
dog med Tillægsprøver), ligesom den i Almindelighed 
kræves i Banker og Handelsvirksomhed.

Gymnasiet er treaarigt og bygger paa Mellemsko
lens Grundlag. Det bestaar af en klassisk-sproglig, 
en matematisk-naturvidenskabelig og en nysproglig 
Linie.

Studentereksamen efter hver af disse tre Retninger 
giver Ret til at lade sig immatrikulere ved Univer
siteterne i København og Aarhus og ved de andre 
højere Læreanstalter; undertiden kræves dog en eller 
anden Tillægsprøve.

Optagelse i Skolen
finder i Almindelighed kun Sted ved Skoleaarets Be
gyndelse og efter foregaaende Optagelsesprøve.
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Skoleafgift
erlægges i Henhold til den Undervisningsministeren 
ved en Tekstanmærkning til Finanslovens § 24 for 
Finansaaret 1933—34 angaaende en Ændring i Skole
afgiftsloven af 30. Juni 1918 tillagte Bemyndigelse 
efter følgende Skoleafgiftssatser for Undervisningen 
i Statens højere Almenskoler:

Afgiftspligtig Indtægt: Skoleafgift:
(o: Indtægt hvoraf der 
svares Skat til Staten) 

Kr.

I Gymnasiet og Real
klassen for hver Elev 
Kr. 0.

I Mellemskoleklas- 
serne for hver Elev

Kr. 0.

3,050— 4,000 inkl. 3,75 maanedlig 2,50 maanedlig
4,050— 5,000 B 5,00 3,75
5,050— 6,000 „ 6,25 5,00
6,050— 7,000 , 7,50 6,25
7,050— 8,000 „ 8,75 7,50
8,050— 9,000 „ 10,00 „ 8,75
9,050—10,000 „ 11,25 10,00

10,050—11,000 „ 12,50 11,25
11,050-12,000 „ 13,75 „ 12,50
12,050—13,000 „ 15,00 13,75
13,050—14,000 „ 16,25 15,00
14,050—15,000 „ 17,50 16,25
15,050—16,000 , 18,75 17,50
16,050 og derover 20,00 17,50

Har en Forsørger flere end 1 Barn, som er under
15 Aar, eller som er over denne Alder og nyder 
Undervisning i en af de offentlige højere Almensko
ler, nedsættes Skatteindtægten med 1000 Kr. for hvert 
Barn ud over det første; dog kan ingen Skatteind
tægt over 4000 Kr. bringes ned under 3050 Kr.

Understøttelser.
Skolens Stipendier for Studenter her fra Skolen — 

det gamle Stipendium, det Iversenske, det Lutherske 
og det Holzkammske, alle fra før 1864 — er i Be
hold og valutaomregnet. Det bestyres og bortgives 
af Konservatoratet, (Stiftamtmand, Stiftsprovst, Borg
mester).

Ministeriet har i indeværende Skoleaar tillagt Sko
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len en Sum af 985 Kr. til Understøttelser, Flids- og 
Opmuntringspræmier.

Fra Sønderjydsk Fond har Skolen modtaget et 
Gavebrev paa 20.000 Kr. til Oprettelse af et Legat, 
hvoraf Renterne — 900 Kr. — skal bruges til Under
støttelse af Studenter her fra Skolen. Fundats for 
Legatet er endnu ikke udarbejdet, men kan sikkert 
ventes snarest.

Ved den foreløbige Afslutning af Indsamlingen til 
Rektor Mortensens Legat var der ialt indkommet 
9.326,46 Kr„ hvortil kommer 42,15 Kr. paaløbneRenter, 
saaledes at Legatet kunde begynde med en kontant 
Formue paa 9.368,61 Kr.

Legatets Renter anvendes efter Bestyrelsens Beslut
ning til Støtte for Elever paa Haderslev Katedral
skole eller til Studenter (Universitetet eller Polyteknisk 
Højskole) fra denne Skole.

Bestyrelsen bestaar af Rektor, Dr. phil. Karl Mor
tensen, Adjunkt Dr. phil. Karl N. Bock, Fabrikant 
Schaumann og Advokat Andersen, alle af Haders
lev, og Pastor Vindel, Starup.

Den har konstitueret sig med Rektor Mortensen 
som Formand, Dr. Bock som Sekretær og Advokat 
Andersen som Kasserer.

For forannævnte 9.368,61 Kr. er indkøbt 10.000 Kr. 
Sønderjyllands Kreditforenings Obligationer, 3. Serie, 
saaledes at Legatets Formue i Dag bestaar af disse 
10.000 Kr. Kasseobligationer samt en Kassebeholdning 
paa 263,56 Kr. pr. 31. 12. 1937.

Skoleforsømmelser.
Bortset fra Ferier — og enkelte ekstraordinære Fri

dage — har Skolens Elever ubetinget Mødepligt. 
Lovlig Forsømmelsesgrund er kun Sygdom. Har en 
Elev paa Grund af Sygdom forsømt Skolen, maa ved
kommende medbringe en skriftlig Meddelelse om Fra
værelsen og dens Aarsag. Hvis Hjemmet af ganske 
særlige Grunde — f. Eks. større Familiefester i den 
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allernærmeste Slægt — ønsker Fritagelse for Skole
gang for en Elev, maa Skolens Tilladelse indhentes 
i Forvejen. Vi henstiller indtrængende til Hjem
mene kun med særlig magtpaaliggende Grunde 
at anmode om saadan Fritagelse, som skader 
det regelmæssige Skolearbejde og virker som 
et uheldigt Eksempel. Tilladelse til forlænget Ferie 
eller til Deltagelse i Fødselsdagsfester, Bryllupper og 
anden Selskabelighed vil i Almindelighed ikke blive 
givet.

Fritagelse for Gymnastik.
Naar en Elev ønskes fritaget helt eller delvis for 

Gymnastik i mere end een Uge, kræves der Læge
attest. Denne skal udfærdiges paa de af Undervis
ningsministeriet godkendte Blanketter, som udleveres 
paa Skolen.

Konfirmationsforberedelsen.
Det vil være bedst, at Eleverne gaar til Præsten i 

3. (eller 4.) Mellemklasse, hvor der paa Timeplanen 
er taget Hensyn til den derved nødvendiggjorte For
sømmelse.

Uddrag af Kgl, Anordning af 10. Marts 1938.
§ 8.

Til at bestaa en afsluttende Eksamen kræves et 
Gennemsnitstal saavel af Aarskarakterer som af Ek
samenskarakterer af mindst 3,75 for Mellemskoleeksa
mens, 4,00 for Realeksamens og 4,25 for Studenter
eksamens Vedkommende.

Til at bestaa en Tillægsprøve kræves, at Eksa
minanden i det paagældende Fag faar mindst Karak
teren g.



7

II. Afgangsprøverne 1937.
Studentereksamen bestodes af III. Gymnasieklasses 29 

Elever.
a. kl.-sproglig.
Hornum, Johannes, Søn af Købmand H., Haderslev, med mg-|- (7,38).
Jepsen, Ellen Margrethe, Datter af Mejeribestyrer .1., Haderslev, med 

mg-? (6,64).
Lauritzen, Martin Michael, Søn af Sognepræst L., Bov, med g-|- (5,97). 
Martin, Hans, Søn af Bogtrykker M., Christiansfeld, med mg-? (6,32). 
Mortensen, Dora Begh, Datter af Graver M., Fjelstrup, med mg-? (6,33). 
Nissen, Kaj, Søn af Landmand N.; Bøgeskov, med mg (6,68).
Pedersen, Asger, Søn af Sognepræst P., København, med mg-? (6,65). 
Qulstgaard, Karen, Datter af Sognepræst Q., Vedsted, med mg-? (6,14). 
Schmidt, Marie A,, Datter af Landm. S., Kabdrup, med mg-? (6,21). 
Wæver, Poul, Søn af Automobilh. W., Haderslev, med g (5,02).

b. nysproglig.
Andreassen, Aase Suppli, Datter af fhv. Gaardejer A., Greve, med 

mg (6,88).
Bang, Viggo, Søn af afd. Overretssagfører B., Haderslev, med 

g+ (5,92).
Bork, Ciliane Marie, Datter af Chauffør B., Haderslev, med mg+ (7,19). 
Have, Mads Peter, Søn af Landmand H., Fjelstrup, med mg-? (6,48). 
Holgersen, Herluf, Søn af Smedemst. H., Haderslev, med g-|- (5,46). 
Jepsen, Annolise, Datter af Førstelærer J., Bøgeskov, med g+ (5,90). 
Jespersen, Else Marie, Datter af Apoteker J., Vojens, med g-|- (5,61). 
Johansen, Carl Chr., Søn af Kontorass. J., Haderslev, med mg-?- (6,03). 
Lorenzen, Johanne, Datter af Smedemst. L., Vojens, med mg-|- (7,30). 
Lynge, Ella, Datter af Bøssemager L., Haderslev, med mg (6,81).
Nielsen, Poul, Søn af Redaktør N., Haderslev, med mg (7,04).
Skytt, Betty Rigmor, Datter af Entrep. S., Sommersted, med mg (7,00).

c. mat.-naturv.
Andersen, Karl Henry, Søn af Missionær A., Indien, med mg (7,04). 
Christensen, Hans Chr, Søn af Landm. C., O. Aastrup, med mg-?- (6,20). 
Hansen, Rolf Braao, Søn af Seminariel. H., Haderslev, med mg-? (6,49). 
Nielsen, Torben, Søn af Fabrikant N., Hammelev, med mg-? (6,24). 
Disen Ella, Datter af Blikkenslagermst. O., Haderslev, med mg-?- (6,06) 
Tauson, Jørgen, Søn af statsaut. Revisor T., Haderslev, med mg-?- (6,32). 
Vischer, Hanns-Martin, Søn af Drejermst. V., Vojens, med mg-? (6,48).

Realeksamen bestodes med følgende Resultat:
Andersen, Inger, Datter af Advokat A., Haderslev, med mg-? (6,60). 
Bossen, Hans Thede, Søn af afd. Tømrermst. B., Vojens, med mg (6,88). 
Beg, Karl Henry, Søn af afd. Kreaturhdl. B., Haderslev, med mg-?- (6,31).
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Frees, Ilse, Datter af Købm. F., Haderslev, med mg-? (6,55).
Grundahl, Helga M., Datter af Landm. G., Vonsmose, med mg-? (6,04).
Hansen, Johanne Margrethe, Datter af Førstelærer H., Hjemdrup, 

med mg+ (7,33).
Hansen, Knud Bondesen, Søn af Landm. H., Hejsager, med mg (7,16).
Jensen, Georg, Søn af Skibsmægler J. Haderslev, med mg (6,88).
Krebs, Dagmar, Datter af Møbelhandler K., Haderslev, med mg-}- (7,26).
Lunn, Karen, Datter af Overlæge L„ Haderslev, med mg-? (6,11).
Nahrstedt, Gerda, Datter af Skræddermester N., Haderslev, med 

mg (7,11).
Nissen, Kristen Th., Søn af Arbejder N., Vojens, med g-|- (5,89).
Nommenssn, Erwin, Søn af Landm. N., Stokkerhoved, med mg-? (6,25).
Nom, Birte, Datter af Overlæge N., Haderslev, med mg-j- (6,27).
Obel, Thorkild Andreas, Søn af Apoteker O., Haderslev, med g (4,79).
Ohlsen, Laurids Jørgen, Søn af Købm. O., Haderslev, med g (5,23).
Olsson, Svend Aage, Søn af Købm. O., Bæk, med mg-? (6,06).
Overbeck, Hans N., Søn af Slagtermst. O., Haderslev, med g-|- (5,88).
Schultz, Marit, Datter af afd. Hotelejer S., Haderslev, med mg-? (6,38).
Thielst, Anna, Datter af Købmand T., Haderslev, med g (4,57).

Mellemskoleeksamen bestodes af 60 Elever, der fortsatte 
i Realklasse eller Gymnasium med Undtagelse af Holger Lei, 
Signe Petersen, Ilse Riewe, Hans Rudbeck, Svend Thuesen og 
Aksel Zaulich.

Optagelsesprøven i Latin til Gymnasiet bestodes af Anna 
Andersen (mg), Edith Qunholm (mg), Inge Jørgensen (mg-|-), 
Christian Schultz Petersen (mg-?), Kirsten Bryndorf (mg) og 
Birte Norn (g+).

Anna Andersen, som har gaaet i dansk Missionsskole i 
Indien, bestod tillige den fuldstændige Optagelsesprøve til Gym
nasiet med mg (6,83).

Tillægsprøven i Latin for Farmaceuter bestodes af Margre
the Autzen (mg) og Solvejg Marienborg Rask (g).

Tillægsprøven i Fransk for Realister bestodes af Anna Marie 
Lausen (mg) og Esther Hansen (mg).

III. Eleverne.
Ved Skoleaarets Begyndelse var der — pr. 1. Sep

tember 1937 — i hele Skolen 406 Elever, deraf 243 
Drenge og 163 Piger. I Gymnasiet var der 115 Elever, 
i Realklassen 29.
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I Skoleaarets Løb er Elever udmeldte af forskellige 
Grunde; nye Elever, især tilflyttede, er indmeldte.

I Maj Maaned 1938 er der i Skolen 395 Elever. 
I den paafølgende Fortegnelse opføres samtlige nu
værende Elever med Fødselsdag og Fødselsaar samt 
Faderens (Moderens) Stilling. Hvor intet Hjemsted 
er anført, er dette Haderslev.

III. Gymnasieklasse. 
kl.

1. Finnemann, Ingeborg, f. 29. 3. 19. (Landmand, Knud).
2. Hansen, Kaj N., f. 29. 2. 20. (Forretningsfører).
3. Høgild, Kaj Palle, f. 18. 4. 20. (Officiant).
4. Jensen, Ingemarie, f. 8. 11. 19. (Guldsmed).
5. Kildeby, Knud, f. 18. 9. 19. (Sognepræst, Ørslev-Solbjerg).
6. Petersen, A. Botille, f. 30. 1. 20. (Handelsmand, Vejbøl).
7. Petersen, Ernst E,, f. 13. 12. 20. (Overtoldbetjent).
8. Schuldt, Walter, f. 28. 5. 18. (afd. Kontorassistent).
9. Sørensen, Sigfred Bjerregaard, f. 16. 7. 20. (Førstelærer, Nr. 

Vilstrup).
10. Vindel, Knud, f. 21. 5. 20. (Sognepræst, Starup).
11. Wittrup, Sven, f. 4. 1. 20. (afd. Politimester).
12. Wogensen, Alfred Chr., f. 18. 10. 17. (Bygmester, Starup).

nsp.
13. Callø, Eva Elisabeth, f. 30. 10. 19. (Kreditforeningsdirektør).
14. Holst, Mads, f. 4. 5. 18. (afd. Landmand, Skrydstrup).
15. Kirchheiner, Inge Grethe, f. 15. 10. 19. (Prokurist).
16. Larsen, Karen L. Faldt, f. 11. 1. 20. (Telegrafkontrolør).
17. Orbesen, Annelise, f. 23. 4. 19. (Købmand).
18. Petersen, Johs. Chr., f. 29. 2. 20. (Førstelærer, Jegerup).
19. Skov, Ingeborg, f. 11. 7. 20, (Skræddermester, Brorsbøl).
20. Sønberg, Hans, f. 14. 11. 19. (Malermester). 

m.
21. Bruun, Peter Karl, f. 14. 12. 19. (Overbetjent, Toftlund).
22. Enemark, Arne F., f. 15. 4. 20. (Landmand, Høgelund).
23. Grønkjær, Verner, f. 8. 10. 19. (Dyrlæge, Taps).
24. Hansen, Eva Conny, f. 28. 7. 19. (Kreaturhandler, Vamdrup). 
25. Jensen, Onse Bjarna, f. 19. 5. 19. (Isenkræmmer, Vamdrup). 
26. Jensen, Viggo K., f. 8. 10. 19. (Banenæstformand, Vojens).
27. Jørgensen, Knud, f. 22. 9. 19. (Officiant).
28. Kjær, Anders Cl., f. 10. 8. 19. (Lærer).
29. Lauridsen, Jens Bjerg, f. 8. 6. 19. (Lærer)
30. Lindhard, Karsten, f. 4. 1. 20. (Amtslandinspektør).
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31. Nielsson, Carl, f. 19. 10. 19. (Malermester).
32. Pedersen, Egon L., f. 27. 3. 19. (Bagermester, Vamdrup).

II. Gymnasieklasse.
kl.

1. Hansen, Hans P. G. F., f. 28. 8. 20. (Købmand).
2. Kjær, Kirsten, f. 11. 10. 20. (Søster til Nr. 28 i III).
3. Ladegaard, Sigurd Bølling, f. 15. 7. 20. (Ingeniør).
4. Nielsen, Hans Rudolf, f. 16. 9. 20. (Cyklehandler, Øsby).
5. Ravn, Peter, f. 12. 11. 21. (Landmand, Fjelstrup).
6, Warncke, Christian Laurids, f. 16.9.20. (Tømrerm., O. Jersdal).
7. Wind, Jens, f. 1. 9. 21. (Pastor emer.).
8. Wogensen, Marius Oluf Skau, f. 12. 2. 21. (Landmand, Som

mersted).

nsp.
9. Bitsch-Ryelund, Rachel, f. 13. 11. 20. (Førstelærer, Marstrup).

10. Boysen, Ras, f. 16. 10. 20. (afd. Bankdirektør).
11. Clausen, Elise, f. 28. 11. 21. (Proprietær, Olufskær).
12. Ellekjær, Vibeke, f. 18. 1. 20. (Manufakturhandler, Assens).
13. Fals, Rigmor, f. 26. 1. 21. (Instrumentmager).
14. Jensen, Ellen Margrethe, f. 3. 8. 20. (Førstelærer, Vojens).
15. Jørgensen, Poul, f. 8. 10, 20. (Broder til Nr. 27 i III).
16. Karottki, Esther E., f. 25. 9. 21. (Bankrevisor).
17. Nehrkorn, Louise Christine, f. 12. 8. 20. (Cigarhandler).
18. Petersen, Hjalmar, f. 29. 6. 21. (Førstelærer, Grarup).
19. Petersen, Sigrid, f. 11. 12. 20. (Skibsreder).
20. Sparre, Andreas Frederik, f. 16. 2. 21. (Købmand, Hajstrup).
21. Thomsen, Hakon, f. 11. 3. 21. (Bogholder, Agerskov).
22. Tolstrup, Hans, f. 26. 1. 22. (Arbejdsmand, Galsted).
23. Wilfert, Bruno, f. 11. 8. 20. (Prokurist).

m.
24. Augustinus, Knud, f. 28. 11. 20. (Sognepræst, Hoptrup).
25. Christiansen, Poul Julius, f. 16. 2. 20. (Grosserer).
26. Gram, Jørgen, f. 14. 10. 20. (Rentier, Nustrup).
27. Gunholm, Henning, f. 20. 7. 21. (Førstelærer, Aller).
28. Hartmann, Niels Ulrik, f. 8. 2. 21. (Politimester).
29. Horst, Johan Sørensen, f. 27. 11. 20. (Organist).
30. Jensen, Grete Lilian, f. 12. 10. 20. (Amtslandmaaler).
31. Ohlsen, Svend Aage, f. 16. 10. 19. (Prokurist).
32. Olsen, Ole Viggo Bang, f. 29. 3. 21. (Forretningsfører).
33. Petersen, Elisabeth Kjestine, f. 10. 12. 19. (Landm., Jernhyt).
34. Petersen, Svend Aage Frej, f. 26. 7. 20. (Malermester).
35. Quistgaard, Erik, f. 3. 6. 21. (Sognepræst, Vedsted).
36. Rattenborg, Christen, f. 26. 9. 18. (afd. Snedkermester).
37. Ravn, Hans Jørgen, f. 8. 7. 20. (Sadelmager, Vamdrup).
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38. Timmermann, Ove Rostgaard, f. 13. 10. 20. (Tømmerhandler, 
Gram.)

I. Gymnasieklasse.
nsp.

1. Andersen, Anna Dorothea, f. 5. 5. 22. (Missionær, Indien).
2. Andersen, Inger, f. 24. 7. 21. (Advokat).
3. Andersen, Oline, f. 27. 3. 21. (Postbud).
4. Berg, Grethe, f. 3. 10. 21. (Repræsentant).
5. Flensmark, Johannes, f. 11. 8. 22. (Sognepræst).
6. Futtrup, Else Støvlbæk, f. 23. 10. 20. (Dyrlæge, Vojens).
7. Gotthelf, Tove Gudrun, f. 9. 1. 21. (Førstelærer, Hajstrup).
8. Gunholm, Edith, f. 6. 6. 22. (Søster til Nr. 27 i II).
9. Jørgensen, Inge, f. 3. 2. 22. (Telefonarbejder, Christiansfeld).

10. Lauritzen, Knud Vald., f. 8. 1. 22. (Broder til Nr. 29 i III og 
Nr. 18 i 2 b.)

11. Møller, Kaja Lange, f. 29. 8. 21. (Antikvarboghandler).
12. Møller, Poul Ejner, f. 24. 5. 22. (Landmand, Uldal).
13. Nissen, Hildegard, f. 6. 5. 21. (Snedkermester).
14. Norn, Birte, f. 20. 10. 20. (Overlæge).
15. Petersen, Anne-Marie, f. 2. 6. 22. (Søster til Nr. 7 i III og 

Nr. 22 i 4 b).
16. Petersen, Chr. Schultz, f. 13. 2. 21. (Mølleejer, Stepping).
17. Petersen, Dorothea Kjerstine, f. 18.11. 19. (Landm.,Sommersted).
18. Rattenborg, Marie Helene, f. 6. 12. 21. (Snedkermester).
19. Schultz, Hans Joakim, f. 22. 2. 21. (Dr. med., Læge).

m,
20. Balling, Nils Harmand, f. 5. 3. 21. (Kriminalbetjent).
21. Christensen, Hans Ove Barfod, f. 6. 9. 22. (Møller, Hoptrup).
22. Egeskjold, Max, f. 10. 12. 21. (Seminarielærer).
23. Gram, Kirsten, f. 8. 2. 21. (Fabrikant, Vojens).
24. Kruhöffer, Marie Elisabeth, f. 3. 12. 21. (Landmand, Hoptrup).
25. Kryssing, Niels, f. 17. 12. 21. (Oberstløjtnant, Holbæk.)
26. Lund, Agnes, f. 20. 1. 20. (afd. Gaardejer).
27. Midtgaard, Erik, f. 30. 7. 21. (Førstelærer, Stepping).
28. Nissen, Gerda, f. 28. 8. 21. (Chauffør).
29. Petersen, Steen Glarborg, f. 22. 5. 22. (Overlærer).
30. Petersen, Wagn Glarborg, f. IL 3. 21. (Broder til Nr. 29).
31. Støvring, Erik, f. 29. 1. 22. (Korpsofficiant).
32. Tauson, Ellen, f. 13. 1. 22. (statsaut. Revisor).

Realklasse a.
1. Adolphsen, Ellen Marie, f. 4. 7. 21. (Malermester).
2. Andersen, Ingrid, f. 30. 5. 21. (Malermester).
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3. Bramsen, Holger Frede, f. 13. 5. 21. (Ejendomshandler).
4. Hansen, Viggo Marius, f. 25. 10. 21. (Landmand, Hoptrup).
5. Hybschmann, Svend, f. 4. 5. 21. (Landmand, Uldalltind).
6. Jensen, Harald Thomas, f. 19. 5. 22. (Skovløber, Marstrup).
7. Jensen, Mette Kathrine, f. 3. 9. 21. (Landmand, Stenderup).
8. Jepsen, Gudrun Kirstine, f. 8. 8. 21. (Mejeribestyrer).
9. Møller, Erik, f. 10. 9. 21. (Fabrikant).

10. Nielsen, Peter Sørensen, f. 18. 8. 21. (Politibetjent).
11. Nielsen, Thora, f. 26. 11. 21. (Redaktør).
12. Ohlsen, Marie Louise, f. 22. 1. 22. (Søster til Nr. 31 i II).
13. Rosenlund, Erik. f. 28. 1. 22. (Kontorchef).
14. Scherrebeck, Bente, f. 3. 6. 21. (Adoptivmoder Frk. Sch.).
15. Sørensen, Grete Marie, f. 29. 1. 22. (Mejeriejer).
16. Sørensen, Svend Erik, f. 29. 1. 22. (Broder til Nr. 15).
17. Wogensen, Jacob Borch, f. 28. 8. 20. (Landmand, Vandling).

Realklasse b.
1. Bruhn, Erik. f. 16. 6. 21. (Købmand).
2. Christiansen, Henry, f. 18. 2. 22. (Tømmerhandler).
3. Darling, Liss, f. 24. 7. 21. (Lærer).
4. Duus, Christian, f. 11. 2. 21. (Jernbaneassistent).
5. Erichsen, Kai Willy, f. 19. 3. 22. (Lagerforvalter).
6. Hansen, Adeline, f. 20. 12. 21. (Søster til Nr. 2 i III).
7. Henriksen, Peter Jensen, f. 20. 9. 20. (Bogholder, Vojens).
8. Højberg, Kaj Thune, f. 24. 10. 21. (Fuldmægtig).
9. Nasser, Peter Christian, f. 27. 5. 22. (Postbud).

10. Nissen, Marie, f. 1. 6. 21. (Landmand, Bøgeskov).
11. Skau, Anton, f. 8. 12. 20. (Rentier, Langkjær).
12. Svensson, Poul Terkelsen, f. 5. 3. 21. (Red., Folketingsmand).

IV. MeHetnskoleklasse a.
1. Aaholm, Poul, f. 31. 1. 22. (Sognepræst, Vojens).
2. Abrahamsen, Johan Fr., f. 24. 2. 23. (pens. Stationsforstander).
3. Bram, Eskild Andreas, f. 10. 3. 23. (afd. Lærer).
4. Christensen, Gudrun, f. 13. 11. 21. (Oberst).
5. Christensen, Vibeke, f. 13. 11. 21. (Søster til Nr. 4).
6. Haar, Herluf, f. 26. 7. 22. (Politibetjent).
7. Hansen, Agnes Maria, f. 13. 6. 22. (Organist).
8. Hansen, Anna, f. 17. 6. 22. (Grosserer).
9. Hansen, Gunhild Braae, f. 26. 4. 22. (Seminarielærer).

10. Hoffmann, Per Ernst Vilh., f. 19.4. 23. (Entreprenør, Kabdrup).
11. Iversen, Kjestine Knudsen, f. 22. 1. 22. (Snedker, Brorsbøl).
12. Jensen, Erik V. M., f. 5. 3. 22. (Kontorassistent).
13. Jensen, Ole Christian, f. 4. 3. 22. (Antikvitetshandler).
14. Jensen, Rasmus, f. 7. 6. 22. (Slagtermester, Vojens).
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15. Juhl, Johannes, f. 12. 12. 22. (Lagerarbejder).
16. Juhl, Theodor, f. 26. 6. 21. (Landmand, Sønderballe).
17. Jørgensen, Erik, f. 9. 12. 22. (Bankdirektør).
18. Kjer, Harald Jeppe, f. 29. 5. 21. (Amtsbogholder).
19. Kloster, Mette, f. 24. 7. 22. (Købmand).
20. Ladegaard, Cordt Bølling, f. 24. 8. 22. (Broder til Nr. 3 i II).
21. Lej, Astrid Christensen, f. 21. 11. 22. (Landmand, Fredsted).
22. Lindhard, Karen, I. 18. 9. 22. (Søster til Nr. 30 i III).
23. Madsen, Peter Theodor, f. 8. 1. 22. (afd. Landmand, Øsby).
24. Møller, Esther Lange, f. 25. 5. 23. (Søster til Nr. 11 i I og 

Nr. 26 i 2a).
25. Nielsen, Henry Peter, f. 7. 10. 22. (Forsikringsinspektør).
26. Nielsen, Sigrid, f. 16. 1. 23. (Overinspektør).
27. Nissen, Karen Margrethe, f. 19. 2. 22. (Bogholder).
28. Nørgaard, Johanne Marie, f. 1. 1.23, (Arbejdsmand, Vedsted).
29. Olsen, Karen Bang, f. 5. 12. 22. (Søster til Nr. 32 i II).
30. Skøtt, Dana, f. 4. 5. 22. (Damefrisørinde).
31. Thulstrup, Elisabeth Andrea, f. 10. 9. 23. (Borgmester).
32. Udesen, Knud Valdemar, f. 19. 1. 23. (Enkefrue).
33. Wienberg, Anton Storgaard,f. 9. 8. 21. (Jernbaneoverassistent).
34. Wind, Anna Refslund, f. 2. 5. 23. (Søster til Nr. 7 i II).

IV. Mellemskoleklasse b.
1. Andersen, Børge Gjeraae, f. 1. 2. 22. (Disponent).
2. Andersen, Johannes, f. 3. 9. 23. (Broder til Nr. 1 i I).
3. Brodersen, Jens Christian, f. 13. 10. 22. (Ølkusk).
4. Brøndberg, Ellen Mygind, f. 18. 12. 22. (Præst).
5. Callesen, Oluf, f. 15. 1. 23. (afd. Manufakturhdl., Sommersted).
6. Christensen, Gunhild Marie, f. 31. 10. 21. (Kornhandler).
7. Finnemann, Agnes Marie, f. 19. 12. 21. (Søster til Nr. 1 i III).
8. Frees, Ellen, 19. 1. 23. (Repræsentant).
9. Gade, Ole Østergaard, f. 4. 6. 22. (Sognepræst, Sdr. Vilstrup).

10. Hansen, Johannes Christian, f. 25. 6. 22. (Skibsmægler).
11. Holzmann, Irena, f. 17. 8. 21. (Arbejder, Lunding).
12. Iversen, Aksel, f. 25. 7. 22. (Vejassistent).
13. Jensen, Egon Kjærgaard, f. 30. 5. 23. (Broder til Nr. 26 i III).
14. Jensen, Elli, f. 25. 10. 22. (Overbetjent).
15. Jepsen, Martha, f. 21. 3. 23. (Førstelærer, Fjelstrup).
16. Karlsen, Poul Ancker, f. 20. 8. 22. (Lærer).
17. Larsen, Marie Vestergaard, f. 21. 7. 22. (Repræsentant).
18. Midtgaard, Henning, f. 24. 2. 23. (Broder til Nr. 27 i I).
19. Nielsen, Jens Finderup, f. 17. 8. 22. (Førstelærer, Starup).
20. Nissen, Ellen, f. 4. 5. 22. (Landmand, Lunding).
21. Orbesen, Hans Hansen, f. 17. 2. 22. (Broder til Nr. 17 i III).
22. Petersen, Hans Harald, f. 26. 8. 23. (Broder til Nr. 7 i III og 

Nr. 15 i I).
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23. Petersen, Jet Lytsen, f. 19. 8. 22. (Redaktør).
24. Petersen, Kurt, f. 14. 4. 22. (Overlæge).
25. Reumert, Emmerik Damouskis, f. 25. 7. 22. (Lærer)
26. Schrøder, Anna Marie, f. 16. 1. 23. (Murermester).
27. Seeberg, Christian Dam, f. 12. 9. 22. (afd. Førstel., Skrydstrup).
28. Skourup, Christine Elisabeth, f. 8. 12.21. (Vejmand, Bjerndrup).
29. Steffensen, Karen Margarete, f. 12. 12. 21. (Repræsentant).
30. Thiessen, Anna Margrethe H., f. 19. 11. 22. (Kontorassistent).
31. Thomsen, Karen, f. 15. 12. 22. (Søster til Nr. 21 i II).
32. Vad, Edith, f. 4. 9. 22. (Overinspektør).
33. Wittrup, Tage, f. 7. 9. 21. (Broder til Nr. 11 i III).

III Mellemskoleklasse a.
1. Christiansen, Hans Chr., f. 11. 12. 22. (afd. Lagerist).
2. Dall, Marie, f. 13. 12. 23. (Landmand, Erlev).
3. Due, Peter Chr., f. 10. 9. 23. (Murer, Nr. Vilstrup).
4. Gade, Viggo, f. 12. 7. 23. (Broder til Nr. 9 i 4b og Nr. 8 i 2b).
5. Gregersen, Ruth, f. 21. 6. 23. (Overofficiant).
6. Hansen, Adolph, f. 12. 8. 23. (Chauffør).
7. Hansen, Laurids Erik, f. 3. 1. 24. (Lærer, Knud).
8. Hansen, Niels, f. 18. 2. 23. (Skovfoged, Ladegaard I).
9. Hinrichsen, Elly, f. 1. 11. 22. (Malermester).

10. Hollesen, Ejnar, f. 7. 3. 24. (Kontorassistent).
11. Iversen, Kaj, f. 26. 12. 23. (Broder til Nr. 12 i 4b).
12. Jensen, Inger K., f. 24. 11. 22. (Handelsmand, Sdr. Vilstrup).
13. Johansen, Gudrid Rafn, f. 21. 5. 23. (Malermester)
14. Johansen, Niels M., f. 24. 9. 22. (Arbejder).
15. Junker, Villads, f. 16. 2. 23. (Landmand, „Skovlyst“).
16. Kalsbøll, Mogens, f. 9. 2. 24. (Lærer).
17. Knudsen, Knud, f. 30. 11. 23. (Kirketjener, Starup).
18. Larsen, Tove M., f. 20. 9. 23. (Bestyrer).
19. Leonhard, Cathrine, f. 9. 2. 23. (Købmand).
20. Lindhard, Nis Hammer, f. 30. 12. 23. (Broder til Nr. 30 i III 

og Nr. 22 i 4a).
21. Nielsen, Marie Louise Fink, f. 21.11.22. (afd. Tømrermester).
22. Noack, Birgitte, f. 28. 10. 23. (Biskop).
23. Oggesen, Ellen, f. 17. 6. 22. (Direktør).
24. Scherrebeck, Jakob, 17. 9. 22. (Grd., Sognefog., Sdr. Vilstrup).
25. Skaarenborg, Helge, f. 16. 2. 24. (Isenkræmmer).
26. Sørensen, Niels Arne Bjerregaard, f. 4. 1. 24. (Broder til Nr.

9 i III og Nr. 30 i 2b).
27. Thomsen, Anne Marie, f. 10. 9. 22. (Lærer).
28. Toft, Hans Peter Abkjær, f. 24. 3. 24. (afd. Missionær).
29. Torp, Marie, f. 19. 2. 24. (Politibetjent).
30. Wildfang, Aage, f. 30. 11. 23. (Landmand, Fjelstrup).
31. Zorn, Benthe, f. 1. 12. 23. (Repræsentant).
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III Mellemskoleklasse b.
1. Andersen, Jørgen, f. 22. 9. 23. (Chauffør).
2. Andresen, Andreas, f. 13. 6. 24. (Forsikringsinspektør).
3. Bonde, Christine E., f. 20. 5. 23. (Bankdirektør).
4. Both, Ruth, f. 19. 1. 24. (Bankassistent).
5. Dahl, Ib Jørgen, f. 23. 4. 23. (Købmand).
6. Elmgreen, Jens Peter, 21. 10. 24. (Oberstløjtnant).
7. Flensmark, Mogens, f. 3. 3. 24. (Broder til Nr. 5 i I og Nr. 6 i 2b).
8. Frees, Aase, f. 11.5. 24. (Søster til Nr. 8 i 4b. og Nr. 12 i la).
9. Hansen, Ketty Marie, f. 29. 4. 22. (Børnehjemmet, Aastrupvej).

10. Haugaard, Ib Chr., f. 30. 10. 23. (Inspektør)
11. Holm, Hans Søren, f. 10. 4. 24. (Landmand, Lunding).
12. Iversen, Peter Vald., f. 24. 12. 23. (Broder til Nr. 11 i 4a).
13. Jelstrup, Margrethe Hoick, f. 21. 10. 23. (Købmand).
14. Jensen, Bent Carl, f. 6. 4. 23. (Portør, Vojens).
15. Johansen, Jens Peter, f. 19. 3, 24. (Gasværksarbejder).
16. Langkilde, Niels Ejnar, f. 7. 7. 23. (Overdyrlæge).
17. Møller, Hans Aage, f. 13. 3. 24. (Landmand, Knud).
18. Møller, Peter Hansen, f. 8. 4, 24. (Landmand, Lunding).
19. Nielsen, Arne Iver B., f. 31. 12. 22. (Købmand, Vojens).
20. Nielsen, Carlo, f. 6. 4. 23. (Broder til Nr. 10 i R a).
21. Nielsen, Hans Helmut, f. 9. 1. 23. (Købmand).
22. Nielsen, Olaf, f. 27. 5. 23. (Overportør).
23. Nissen, Inger, f. 24. 11. 23. (Søster til Nr. 27 i 4a).
24. Petersen, Helga, f. 7. 2. 23. (Købmand, Hoptrup).
25. Rasmussen, Karen M., f. 11. 2. 23. (Forstander, Sønderjydsk 

Fonds Børnehjem).
26. Schøning, Leif Rudolph, f. 25. 11. 23. (Murermester).
27. Støvring, Anne-Lise, f. 16. 11. 23. (Søster til Nr. 31 i I).
28. Suhr, Lillemor Eva, f. 3. 10. 23. (Landmand, Hjerndrup).
29. Sørensen, Svend Aage, f. 25. 10. 23. (Murer).
30. Thode, Anni Marie, f. 18. 4. 23. (Telegrafmontør, Jels).
31. Thomsen, Annelise, f. 2. 10. 23. (Portør, Sommersted).
32. Toft, Iver Lindberg, f. 9. 6. 23. (Jernbaneassistent).
33. Wilfert, Edith Melita, f. 24. 5. 23. (Søster til Nr. 23. i II).

II. Mellemskoleklasse a.
1. Adolphsen, Grethe Marie, f. 19. 6. 24. (Snedkeimester).
2. Bodum, Anna Marie, f. 14. 12. 24. (Postbud, Hammelev).
3. Bojsen, Hans Jørgen, f. 14. 3. 25. (Landmand, Uldal).
4. Clausen, Henry Irene, f. 17. 7. 24. (Manufakturhandler).
5. Haffner, Lisbeth v., f. 9. 7. 24. (Amtsforvalter).
6. Hansen, Aase Meier, f. 11. 3. 25. (Gravér og Kirkebetjent).
7. Hansen, Judith Toini, f. 20. 11. 24. (Købmand).
8. Hansen, Kristian, f. 17. 3. 25. (Tandlæge).
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9. Heitmann, Bertha Marie, f. 17. 4. 24. (Chauffør).
10. Holm, Lauritz Aarøe, f. 24. 3. 24. (Kaptajn).
11. Høgild, Margit, f. 14. 9. 24. (Søster til Nr. 3 i III).
12. Jacobsen, Anna Christel, f. 1. 7. 24. (Landmand, Nørregaard).
13. Jensen, Aage, f. 16. 5. 24. (Lærer, Halk).
14. Jensen, Anne Lise, f. 29. 1. 25. (Repræsentant).
15. Jensen, Lilly Merete, f. 16. 6. 24. (Søster til Nr. 14 i 4 b).
16. Jensen, Verner, f. 13. 6. 24. (Mejeribestyrer, Halk).
17. Johansen, Hans Villi, f. 10. 10. 24. (Overp., Sommersted).
18. Johansen, Svend Aage, f. 4. 9. 24. (Chauffør).
10. Junker, Frieda, f. 28. 4. 24. (Købmand, Sommersted).
20. Kjestrup, Henrik, f. 6. 8. 24. (Købmand, Sommersted).
21. Kjær, Nis, f. 20. 2. 24. (Landmand, Ultang Mølle, Hejsager).
22. Kloster, Sara, f. 30. 1. 24. (Søster til Nr. 19 i 4 a).
23. Kobbel, Niels Martin, f. 3. 11. 23. (Støberiarbejder, Vojens).
24. Krarup, Otto, f. 1. 9. 25. (Landmand, Hajstrup).
25. Kristensen, Knud Freddy, f. 28. 5. 23. (Assurandør).
26. Møller, Jan Philip, f. 1. 11. 24. (Broder til Nr. 11 i I og 

Nr. 24 i 4 a).
27. Rasmussen, Aage Verner, f. 17. 9. 25. (Installatør, Øsby).
28. Ravn, Kai Egon, f. 14. 3. 24. (Syerske).
29. Schrøder, Peter Chr., f. 9. 8. 21. (Landmand, Hammelev).
30. Seeberg, Peter Ejnar, f. 22. 6. 25. (Broder til Nr. 27 i 4 b).
31. Selberg, Ester Agnes Edel, f. 27. 9. 24. (Bogholder).
32. Skov, Aksel, f. 31. 7. 24. (Broder til Nr. 19 i III).
33. Steffensen, Tove, f. 3. 8. 24. (Søster til Nr. 29 i 4 b).
34. Svensson, Erik, f. 22. 2. 25. (Broder til Nr. 12 i R b).
35. Tønnies, Henrik, f. 6. 5. 23. (Revisor).
36. Vindel, Erik, f. 15. 5. 25. (Broder til Nr. 10 i III).

II. Mellemskoleklasse b.
1. Andersen, Agnes Irene, f. 26. 12. 25. (Søster til Nr 1 i I og 

Nr. 2 i 4b).
2. Andersen, Sigrid, f. 16. 5. 25. (Skovløber, Pamhule).
3. Andresen, Jørn Lund, f. 20. 2. 25. (fhv. Landmand).
4. Beim, Svend, f. 10. 9. 24. (Installatør).
5. Bertelsen, Jørgine, f. 18. 10. 23. (Postbud, Hejsager).
6. Flensmark, Marie, f. 8. 7. 25. (Søfter til Nr. 5. i I og Nr. 7 i 3 b).
7. Gaarde, Irene, f. 23. 7. 24. (Biskop, Afrika).
8. Gade, Karsten, f. 26. 8. 24. (Broder til Nr. 9 i 4 b og Nr. 4 i 3 a).
9. Hansen, Gottfred P., f. 27. 11. 24. (Førstelærer, Hjerndrup).

10. Hansen, Helga Braae, f. 10. 1. 25. (Søster til Nr. 9 i 4 a).
11. Heiselberg, Richardt, f. 3. 4. 24. (Rentier).
12. Hyldelund, Hans H., f. 22. 7. 23. (Postekspedient, Sdr. Vilstrup).
13. Jelstrup, Elin Hoick, f. 12. 5. 25. (Søster til Nr. 13 i 3 b).
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14. Jensen, Anna Lise Hedel, f. 3. 2. 24. (Jernbaneoverassistent, 
Vojens).

15. Jensen, Marie Bjorholm, f. 13. 10. 24. (Socialundersøger).
16. Johansen, Rigmor, f. 26. 10. 24. (Dentist).
17. Lauritsen, Svend H., f. 26. 2. 25. (Højskoleforstander, Hoptrup).
18. Lauritzen, Bodil Bjerg, f. 30. 1. 25. (Søster til Nr. 29 i III og 

Nr. 10 i I).
19. Madsen, Svend, f. 31. 5. 25. (Førstelærer, GI. Ladegaard).
20. Nielsen, Niels Peter, f. 5. 11. 23. (Malermester, Kjelstrup).
21. Norn, Mogens, f. 25. 2. 25. (Broder til Nr. 14 i I).
22. Nybroe, Eva, f. 12. 12. 24. (Læge, Vojens).
23. Ohlsen, Grete, f. 9. 7. 24. (Førstelærer, Hoptrup).
24. Rasmussen, Hans, f. 25. 1. 24. (Lagerist).
25. Rasmussen, Johannes, f. 5. 3. 24. (Broder til Nr. 25 i 3 b).
26. Ratzer, Meta Marie, f. 8. 2. 25. (Landmand, Rangstrup).
27. Rudbeck, Tage, f. 25. 6. 23. (Arbejder).
28. Sundbøll, Kurt Børge, f. 25. 6. 23. (Plantageejer, Hoptrup).
29. Sørensen, Carl Peter, f. 20. 7. 24. (Malermester).
30. Sørensen, Vagn Bjerregaard, f. 16. 4. 25. (Broder til Nr. 26 i 3a 

og Nr. 9 i III).
31. Thuesen, Nis Olav, f. 1. 8. 24. (Landmand, Anslet).
32. Thulstrup, Hans Otto, f. 4. 8. 25. (Broder til Nr. 31 i 4 a).
33. Wohlert, Hans, f. 8. 12. 24. (Magnetisør).

I. Mellemskoleklasse a.
1. Andersen, Hans, f. 4. 2. 25. (Landmand, Vojens Mark).
2. Andersen, Poul, f. 13. 11. 25. (Grosserer).
3. Bøg, Jørgen, f. 14. 7. 24. (afd. Kreaturhandler).
4. Christensen, Aage, f. 20. 9. 25. (Portør).
5. Dalgas, Jørgen, f. 28. 6. 26. (Statsskovrider. Uifshus).
6. Damgaard, Jens Erik, f. 16. 6. 26. (Lærer, Hoptrup).
7. Dyhr, Kaj, f. 23. 3. 25. (Trafikassistent).
8. Egeskjold, Gunnar, f. 7. 6. 26. (Broder til Nr. 22 i I).
9. Enemark, Dagmar, f. 10. 8. 25. (Søster til Nr. 22 i III).

10. Erichsen, Falle, f. 5. 11. 25. (Rentier).
11. Fischer, Niels, f. 9. 6. 24. (Landmand, Rangstrup).
12. Frees, Paul, f. 22. 11. 25. (Broder til Nr. 8 i 4 b og Nr. 8 i 3 b).
13. Fromm, Anna Kjestine, f. 4. 3. 25. (Proprietær, Grarupgaard).
14. Hansen, Ove, f. 6. 5. 25. (Statshusmand, Rangstrup).
15. Haue, Elisabeth, f. 26. 12. 24. (Repræsentant).
16. Have, Hans Lorens, f. 24. 7. 26. (Landmand, Ørsted).
17. Herløv, Lissen, f. 1. 1. 26. (Sagfører).
18. Jensen, Axel, f. 31. 10. 25. (Bestyrer).
19. Jensen, Henry, f. 1. 7. 25. (Antikvitetshandler).
20. Jørgensen, Bent, f. 10. 6. 25. (Magistratsassistent).
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21. Jørgensen, Jørgen, f. 11. 2. 26. (Oberstløjtnant).
22. Kjersgaard, Inge, f. 10. 10. 25. (Kørelærer).
23. Lorenzen, Ellen, f. 25. 6. 25. (Lokomotivfører).
24. Lorenzen, Tove, f. 25. 6. 25. (Søster til Nr. 23).
25. Lund, Hans, f. 9. 1. 26. (Filialbestyrer).
26. Niemann, Peter, f. 23. 12. 24. (Landmand, Stepping).
27. Nissen, Else, f. 16. 7. 25. (Søster til Nr. 10 i Rb).
28. Olsson. Ragna, f. 10. 7. 25. (Købmand, Bæk pr. Vonsbæk).
29. Otzen, Johannes, f. 7. 3. 26. (Købmand, Bæk pr. Vonsbæk).
30. Pedersen, Jørgen Fr., f. 21. 9. 25. (Husmand, Hammelev).
31. Rattenborg, Abigael, f. 3. 12. 25. (Søster til Nr. 18 i I).
32. Ravn, Inger, f. 21. 5. 25. (Kontorbestyrer).’
33. Thomsen, Ib, f. 8. 10. 25. (Redaktør).

I. Mellemskoleklasse b.
I. Andersen, Kirsten Schack, f. 6. 5. 25. (Bankdirektør).
2. Baagø, Hilda, f. 15. 2. 25. (Landmand, Jegerup).
3. Brodersen, Margrethe, f. 18. 7. 25. (fhv. Overlærer).
4. Dahl, Ellen, f. 26. 9. 25. (Landmand).
5. Evald, Kathrine Rostgaard, f. 13. 7. 24. (Snedkermester).
6. From, Jes, f. 7. 4. 25. (Landmand, Sdr. Vilstrup).
7. Futtrup, Poul, f. 15. 5. 25. (Broder til Nr. 6 i I).
8. Gram, Maren, f. 25. 9. 25. (Landmand, Marstrup).
9. Hansen, Anne Lise, f. 17. 12. 25. (Tømrermester).

10. Hansen, Hans Orla, f. 14. 6. 25. (Forsikringsinspektør).
11. Hellesøe, Ove, f. 28. 1. 25. (Landmand, Moltrup).
12. Jensen, Hans Holden, f. 1. 3. 25. (Repræsentant).
13. Jensen, Hans Peter, f. 13. 12. 25. (Arbejdsmand, Hammelev).
14. Karottki, Kurt, f. 6. 7. 25. (Broder til Nr. 16 i II).
15. Kragelund, Karen, f. 13. 12. 25. (Telegrafarbejder, Vojens).
16. Kruhøffer, Aage, f. 21. 8. 24. (Broder til Nr. 24 i I).
17. Køhier, Johannes, f. 23. 4. 25. (Sodavandsfabrikant).
18. Kørner, John, f. 23. 3. 25. (Chauffør).
19. Light, Valdemar, f. 12. 12. 24. (Landmand, Starup).
20. Michaelsen, Jørgen, f. 13. 2. 25. (Husmand, Kastvraa).
21. Nielsen, Gunnar, f. 12. 8. 25. (Broder til Nr. 26 i 4.a).
22. Nissen, Poul, f. 13. 3. 26. (Broder til Nr. 13 i I).
23. Petersen, Aage Edvard, f. 28. 4. 25. (afd. Overbetjent).
24. Petersen, Jørgen Valdemar, 19. 8. 24. (Repræsentant)'
25. Pind, Hans, f. 21. 7. 25. (Bankbogholder).
26. Rasmussen, Tove, f. 6. 10. 24. (Ingeniør).
27. Raun, Conrad, f. 15. 3. 25. (Bankassistent).
28. Rørbo, Kaj, f. 19. 5. 26. (Skræddermester).
29. Sandholdt, Hans Chr., f. 28. 5. 24. (Forsikringsinsp., Hoptrup).
30. Schøtt, Mary, f. 28. 11. 24. (Repræsentant).
31. Skøtt, Laurids, f. 19. 8. 25. (Direktør).
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IV. Lærerne.
Ved kgl. Resolution af 5. Juni udnævntes Lektor 

ved Tønder Statsskole A. Egeberg Jensen til Rektor 
for Haderslev Katedralskole fra 1. August, og ved 
Skoleaarets Begyndelse den 16. August bød Lektor, 
Frk. Dr. Petersen den nye Rektor velkommen til 
Skolen.

Linder 2. 10. blev Timelærer, cand. mag. Højland 
udnævnt til Adjunkt.

6. 12. døde Lektor Anker Jensen. Ved hans Jorde
færd i København bragte Rektor og Gymnastiklærer 
Iversen Skolens og Lærerkollegiets Tak.

Under Lektor Anker Jensens Sygdom fra Skole
aarets Begyndelse og senere efter hans Død har 
cand. mag. Sven Krogh vikarieret.

V. Undervisningen.
Rektor: Historie In, la; Dansk I m; 

Religion Ib................................ 12 Timer
Lektor Frk. Dr. H. Petersen: Matematik

lim, 4 a; Fysik og Kemi Ilim, Um 24 Timer

Lektor A. Diemer: Dansk IlkJ-m, 4 b;
Historie II k-j-m. Il n, R b, 4b, 3 a; 
Sanginspektion ................................... 24 Timer

Lektor V. Gamst: Matematik Ilim, I m, 
In, 3 a, 2 b; Skrivning 3 a, la........ 28 Timer

Adjunkt N.K. Østergaard: Tysk In, 2a, 
2 b, lb; Engelsk II n, R a, 4 a. 29 Timer

Adjunkt K. Olrik: Historie Illk-j-n, III m, 
I m, Ra; Dansk 4 a; Sang i hele 
Skolen......................................... 29 Timer

Adjunkt H.M. Linnet: Naturhistorie Ulm, 
R a, R b, 4 b, 1 a, 1 b; Geografi med 
Naturlære II k; Geografi Im, Ra, Rb, 
la, 1 b; Gymnastik 4 a+b...... 30 Timer
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Adjunkt Karl Nielsen: Græsk Ulk, Ilk;
Latin III k, II k, 4a; Oldtidskundskab 
III k, I m ............................................... 29 Timer

Adjunkt Dr. K. Bock: Tysk lin, Ilk+m, 
4b, 3a, la; Religion 3a, 3b, 2a, 1 a; 
Historie 2 a................................. 28 Timer

Adjunkt Dr. M. Favrh oldt: Fransk IIIk+n, 
Ra; Latin IIIn, Iln, In, 4b; Oldtids
kundskab Ilin, Ilim, II n, Ilm, In... 29 Timer

Adjunkt H. Karlsson: Dansk III k + n, 
IIIm, Ra; Tysk 111 n, Im; Historie 4a, 
3b, 2b, Ib; Sanginspektion .. 29 Timer

Adjunkt V. Gravers en: Fysik og Kemi 
Im, Ra, 4a, 4b, 3a, 3b; Matematik 
R a, 4 b ....................................... 29 Timer

Adjunkt W. Buch: Naturhistorie III k, III n, 
4a, 3a, 3b, 2a, 2b; Geografi med 
Naturlære II n; Geografi IIm, 3a, 3 b, 
2 a, 2 b......................................... 30 Timer

Adjunkt Schau: Engelsk IIk, In, Rb, 2a; 
Fransk Ulm, IIn, Rb................ 28 Timer

Adjunkt T. Højl and: Dansk lin, la, Ib;
Engelsk IIIn, Im, 4b; Religion 4a, 
4 b, 2 b................................................... 28 Timer

Lærerinde Frk. Christensen: Tysk Ra; 
Gymnastik med Pigerne.......... 28 Timer

Lærerinde Fru Nielsen: Tysk Rb, 4a, 
3b; Skrivning 3b, 2a; Haandarbejde 
med Pigerne................................ 27 Timer

Lærer Kalsbøll: Matematik 2a, la, Ib;
Fysik og Kemi 2a, 2b, Ib; Tegning 31 Timer

Gymnastiklærer Iversen: Gymnastik III, 
II, I, R, 3a+b, 2a+b og med ikke- 
syngende; Skrivning 2 b, Ib.. 28 Timer

Sognepræst A. Quistgaard: Religion
III k+n, III m, Ilk+m, II n, In, Im... 6 Timer
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cand. mag. Christoffersen: Matematik
II k, II n, R b, 4a1, 3 b; Fysik og Kemi 
In, Rb, la; Geografi 4a, 4b; Skriv
ning 4a, 4b......................................... 29 Timer

cand. mag. H o Im ga a rd: Engelsk Ilm, 3a, 
3b, 2b; Dansk 3a, 3b; Gymnastik
4a+b, 1 a+b og med ikke-syngende 31 Timer

cand. mag. S. Krogh (Lektor Anker Jen
sens Timer): Fransk Ilk+m, In, Im;
Dansk In, Rb, 2a, 2b....................... 28 Timer

Lektor Gamst har skriftlig Inspektion og Tilsyn 
med Inventar, Lektor Diemer indre og Lærer Kalsbøll 
ydre Inspektion. Inspektrice er Frk. Christensen. 
Gymnastiklærer Iversen er Skolens Regnskabsfører 
og Kasserer. Adjunkt Dr. Favrholdt er Skolens Bib
liotekar.

Lovsang hver Skoledag Kl. 9 under Ledelse af 
Adjunkt Olrik. I Almindelighed har Pastor Quistgaard 
indledet Skolens Arbejde med en Andagt Mandag 
Morgen og afsluttet Ugen paa samme Maade Lørdag 
Eftermiddag.

Hvor mange Timer, der har været tillagt de for
skellige Fag, ses af følgende Oversigt:



N> 
to

III G II G I G R 4 M 3 M 2 M 1 M u — —Fag k n m k n m n m a b a b a b a b a b Ti
m

 
ug

em

Religion .............................  . 1 [1] 1 1 1 [1] 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 20
Dansk.......... ................ 4 [41 4 4 4 [41 4 4 4 4 5 5 4 4 4 4 5 5 68
Engelsk............ .................. 5 1 5 1 5 1 4 4 4 4 4 4 5 5 52
Tysk................ ............... 4 2 4 [2] 4 2 3 3 3 3 3 3 3 3 6 6 52
Fransk........................ .. 4 [4] 4 4 4 [4] 4 4 5 5 34
Latin..................................... 6 3 5 4 4 4 4 30
Græsk ................................. 6 6 12
Oldtidskundskab................ 1 1 1 1 1 1 1 7
Historie................................. 4 [4] 4 3 3 [3J 3 3 2 2 2 2 3 3 2 2 3 3 44
Geografi............................... 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 24
Naturhistorie....................   . 4 4 4 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 32
Geografi med Naturlære .. 2 2 4
Fysik og Kemi.................. 6 6 2 6 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 40
Matematik og Regning ... 6 2 2 6 2 6 6 6 7 7 6 6 5 5 4 4 80
Skrivning.............. .............. 1 1 1 1 1 1 2 2 10
Tegning.............................. 1 1 1 1 2 2 2 2 12
Kvindeligt Haandarbejde.. 2 2 2 2 2 2 2 2 16
Sang.............. ................ I [1] IH [1] [Il [1] [1] [I] ni ni m [1] 2 [2] [2] [21 [2] [2] 1 11

1 [1] [1] 1 [1] I'] 1 [1] i ni tn ni 1 1 1 1 I 11
Gymnastik, Drenge.......... 4 [4] [4] 4 [4] [4] 4 [4] 4 |4| 4 [4] 4 [4] 3 [3] 3 [3] *38
Gymnastik, Piger.............. 3 [3] [3] 3 [3] [3] 3 [3] 3 L3J 4 [4] 3 [3] 3 [3] 3 [3] 25

Sanginspektion 3

Det samlede Antal Lærertimer 614

* Heri medregnet 4 Timer med ikke-syngende samt 4 Timef hidrørende fra, at der i 4. Mellem under
viser 2 Lærere sammen.
Til Haandarbejde tages 1 Gymnastik- og 1 Tegnetime i de fire Mlskklasser.
Til Latin i 4. Ml. tages 1 Time fra hvert af Fagene Dansk, Matematik, Skrivning og Tegning.
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VI. Om Skolearbejdet 1937—38. 
Religion.

III. (Q.) Danmarks Kirkehistorie fra Peder Plade til 
Søren Kierkegaard.

II. (Q.) Dante og Michel Angelo. Luther, Zwingli og 
Calvin.

I. (Q.) Primitiv Religion. Hedenske Religioner. Mu
hamedanisme. Den katolske Kirke.

4a, 4b. (H.) Apostlenes Gerninger. En Del Salmer. 
Hovedtræk af Kirkehistorien indtil Reformationen.

3a, 3b. (K.B.) Hertz: Bibelhistorie 91 —149. Gennem
gang af 2.—5. Hovedstykke og Salmer.

2a. (K.B.) Hertz: Bibelhistorie S. 52—91. Gennem
gang af 1. Hovedstykke og Salmer. Desuden Da
vids Salme Nr. 1 og 23.

2b. (H.) Hertz: Bibelhistorie S. 59—106. Gennem
gang af 25 Salmer.

la. (K.B.), Ib (Rektor). Hertz: Bibelhistorie S. 1—51. 
Gennemgang af et stort Antal Salmer.

Dansk.
III. (Ka.) Dansk Litteratur fra ca. 1810 til 1900 efter 

Mortensens Lærebog og Udvalg. Dansk Litteratur 
i det 20. Aarh. i skematisk Oversigt. Norsk Litteratur 
i det 19. Aarh. efter Mortensens Lærebog og Ud
valg. Hovedværker: Pal.-Müller: Benedict af Nurcia, 
I. P. Jacobsen: Mogens, Björnson: Over Evne I.— 
Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog4 S. 
115—124, 125 — 128, 130—131, 134—136, 140—152. 
— Modersmaalskundskab efter Oxenvads Vort 
Sprog1 I §§ 27—41, 126—172. Arbejdsopgaver 
paa Grundlag af Teksthæftet. — Stil hver 4. Uge.

II k+m. (D.) Dansk Litteratur og Litt.historie fra 
Holbergs Tid til H. Hertz (Karl Mortensens Bøger). 
Hovedværker: Hakon Jarl og Sv. Dyrings Hus. 
Modersmaalskundskab efter Oxenvad I §§ 1—73 
samt Sprogprøverne til c. 1600.

II n (H.) Dansk Litteratur og Litteraturhistorie fra ca. 
1700 indtil Chr. Winther efter Mortensens Lærebog 
og Litteraturudvalg. Hovedværker: Poul Møller: 
En dansk Students Eventyr; Oehlenschlaeger: Hakon 
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Jarl hin Rige; Blicher: En Landsbydegns Dagbog; 
J. L. Heiberg: Syvsoverdag. — Modersmaalskund- 
skab efter Oxenvads Vort Sprog2 : I §§ 1—73 og 
II Sprogprøver fra Middelalder og nyere Tid indtil 
ca. 1600. Arbejdsopgaver efter Teksthæftet.

I n. (Kg.) Karl Mortensens Litteraturhistorie indtil 
Ewald. Litteraturprøver for dette Tidsrum efter Karl 
Mortensens Litteraturudvalg I-IV. Af Værker er sta
tarisk gennemgaaet: „Erasmus Montanus“. Efter 
Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog ca. 75 
Normalsider. Af Oxenvad: Vort Sprog er gennem
arbejdet Lyd- og Formlæren. Stil hver 2. eller 3. Uge.

I m. (Rektor) Som In. I Stedet for „Erasmus Mon
tanus“ er dog læst „Jeppe paa Bjerget“.

Ra. (Ka.) Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for 
Realklassen. — Oehlenschläger: Hakon Jarl. I. P. 
Jacobsen: Mogens. — Grammatik i skematisk Over
sigt. Analyse efter Læsebogen. — Stil hver 2. Uge.

Rb. (Kg.) Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for 
Realklassen (Udvalg). 3 Værker. Analyseøvelser. 
Enkelte Bøger er gennemgaaet for Eleverne. 20 Stile.

4a. (01.) Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for 
Mellemskolen III. Svensk efter Falbe-Hansen og 
Keller. Sproglære og Lydlære mundtligt. Omkr. 
30 Stile.

4b. (D.) Dansk og svensk Læsebog som 4a. Hertz: 
Sparekassen. Grammatik paa Grundlag af „50 §§“. 
Fristile og Genfortællinger.

3a, 3b. (Hl.) Clausen og Hansen: Dansk Læsebog III. 
S. 3—19, 24—42, 67—75, 127—137, 159 — 178, 
214—242, 264—271, 276—278.
Falbe-Hansen & Kellers svenske Læsestykker S. 
7—25, 37—40. H. Hertz: Sparekassen. Fristile og 
Genfortællinger.

2a, 2b. (Kg.) Clausen og Hansen: Dansk Læsebog II. 
Analyse efter samme. Tegnsætnings- og Retskriv- 
ningsøvelser paa Klassetavlen. 1 ugentlig Stil, Gen
fortælling eller Diktat. Forskellige Værker er læst 
for Klasserne. Bogudlaan.

la, lb. (H.) Clausen og Hansen: Dansk Læsebog I: 
S. 3—10, 14—16, 28—38,51—64,73—81,98—103, 
104—126, 150—185. Tegnsætnings- og Retskriv- 
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ningsøvelser paa Klassetavlen samt Diktater, Gen
fortællinger og enkelte Stile.

Engelsk.
Ill n. (H.) Shakespeare: The Merchant of Venice. 

English Poems (v. Østerberg). S. 68—72, 90—95, 
96—97, 99—105, 110—115, 129—131. A British 
Reader (v. Jespersen) S. 123—131, 151 — 187. 
English Essays (v. Østerberg) S. 6—12, 68—75, 
75—85. Kipling: The Light that Failed. — Litteratur
historie og Samfundskundskab. — Stiløvelse efter 
Ad. Hansen; Studentereksamensstile. Stigaards Re
petitionskursus i den engelske Grammatik.

11 k. (Sch.) Andersen & Panduro: Engelsk for Real
klassen og I. G. S. 1—34, 55—89, 99—124. K. V. 
Olsen: Science Reader 7—45.

II n. (0.) The Dickens Reader S. 49—134. Otto Jes
persen: A British Reader S. 4—131, 152—208. 
Østerberg: English Poems. Thackeray: Rebecca 
Sharp and the Crawleys. Adolf Hansen: Engelske 
Stiløvelser for Gymnasiet. Hjemmestileog Klassestile.

II m. (Hl.) Andersen & Panduro: S. 99—124. K. V. 
Olsen: Science Reader: S. 28—45, 100—125.

I n. (Sch.) Rosenmeier: Omnibus S. 5—123; Sheriff: 
Journey’s End; Dickens Reader S. 3—68. 1 ugentl. 
Stil. Desuden Ad. Hansens Stiløvelser Stk. 1 — 
18. Lund & Bredsdorffs Grammatik er benyttet, det 
sproglige dog væsentlig i Tilknytning til Teksterne.

I m. (H.) Andersen og Panduro S. 23—34, 38—48, 
66—77. K. V. Olsen: Science Reader S. 28—45, 
100—109.

R a. (0.) V. E. J. Andersen og Panduro: Engelsk i 
Realklassen. S. 1—38, 41—48, 55—63, 66—77, 81 
—89. Adolf Hansen: Engelsk for Realklassen. En 
Stil hver Uge.

R b. (Sch.) Ad. Hansens Stiløvelser Stk. 1—35,68— 
71. Desuden 1 ugentlig Stil. Lund & Bredsdorffs 
Grammatik. Kursorisk er læst Andersen & Panduro 
S. 99—114.

4 a. (0.) V. E. J. Andersen og Panduro: Engelsk i 
4 M. S. 1 — 10, 13—15, 17—26, 28—38,40—50, 55 
—73. Ekst. 10—13, 15—17, 26—28, 38—40, 51—55. 
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Adolf Hansen og Johs. Magnussen: Engelske Læse- 
hæfter I (1 —18).

4 b. (H.) Andersen & Panduro, Engelsk i 4. Msk. 
S. 1-10, 17—26, 28—38, 43—50, 55—86.
Hansen og Magnussen: Engelske Læsehæfter I.

3 a, 3 b. (Hl.) Andersen & Panduro: Engelsk i Misk. II. 
S. 1—55, 76—83.

2 a. (Sch.) Friis-Hansen & Chr. Nielsen: Engelsk 
for Mellemskolen I, II S. 5—19.

2 b. (Hl.) Friis-Hansen & Chr. Nielsen: Engelsk for 
MIsk. I, II S. 5—35.

Tysk.
Ill n. (Ka.) Ingerslev og Vibæk: Deutschland II3 Nr. 

8 og 9. Gad: Moderne tyske Noveller3 S. 83—124, 
133—136. Goethe: Faust I (svarende til Østergaards 
Udvalg). Østergaard: Tyske Digte4 S. 3—42, 52 
—62, 80—108, 113—127, 140—150. — Kursorisk: 
Kleist: Michael Kohlhaas. — Litteraturhistorie fra 
ca. 1800 til vore Dage (efter Arndt). — Reincke: 
Tyske Stiløvelser II. — Stil 1 å 2 Gange om Ugen, 
Oversættelse og Genfortælling.

II k.+m. (KB.) Sigtryggsson: Tyske Læsestykker for 
det matematiske Gymnasium (paabegyndt i I k+m). 
Carl Gad: Moderne tyske Noveller. Reincke: Tyske 
Stiløvelser I.

II n (KB.) Ingerslev og Vibæk: Deutschland 11, Nr. 
1—3, 5—7. Hans Winkler: Die deutsche Literatur 
S. 1—31, 35—36. Carl Østergaard: Tyske Digte 
S. 1—85. Reincke: Tyske Stiløvelser II, S. 1—49. 
Lessing; Nathan der Weise (Laboratorieøvelser). 
Stil hver Uge. Ludwig: Zwischen Himmel und Erde 
(Ekst.); ca. 50 Sider (Reelam).

1 n. (0.) Gad: Moderne tyske Noveller. Schiller: 
Wilhelm Teil. Reincke: Tyske Stiløvelser for Gym
nasiet I. Ekst. Theodor Storm: Ein Fest auf Haders- 
levhuus. Stil hver Uge.

I m. (Ka.) Gad: Moderne tyske Noveller3 S. 5—58. 
Sigtryggsson: Tyske Læsestykker for det matema
tiske Gymnasium S. 171—205. Reincke: Tyske Stil
øvelser I.



27

R a. (CC.) H. Reincke: Tyske Læsestk. f. Realkl. 
S. 3—75 og 138—141.

R b. (N.) Samme Bog: S. 1—30, 43—58, 76—93, 
104—125, 170—173; lært udenad: Der Fischer, Der 
Handschuh, Erlkönig, Die beiden Grenadiere, Des 
Knaben Berglied, Friedrich Barbarossa.

4a. (N.) H. Reincke: Tysk Læsebog for Mellemsko
len. S. 122—186, 19—29, 200—213; lært udenad: 
Mignon, Es waren zwei Königskinder, Brüder, 
reicht die Hand —, Wer recht in Freuden —.

4 b. (KB.) Reincke: Tysk Læsebog f. Misk. S. 45—59, 
122—229. Reincke: Grammatik og Stiløvelser.

3 a. (KB.) Reincke: Tysk Læsebog f. Misk. S. 19—45, 
77—112. Reincke: Grammatik og Stiløvelser.

3 b. (N.) Reincke: Tysk Læsebog f. Misk. S. 77—143, 
19—24. Grammatik og Stiløvelser; lært udenad: 
Am Brunnen vor dem Tore, Heideröslein, Wer 
recht in Freuden —, Mignon, Die Lorelei, Ein 
Sträusschen am Hute, Morgen müssen wir ver
reisen.

2 a, 2 b. (0.) Reincke: Tysk Begynderbog S. 90—120. 
do. Tysk Læsebog for Mellemsk.

S. 3—29, 63—80.
do. Stiløvelser og Grammatik.

1 a. (KB.) Reincke: Tysk Begynderbog S. 1—102. 
do. Stiløvelse og Grammatik.

1 b. (0.) Reincke: Tysk Begynderbog S. 1—90. 
do. Stiløvelse og Grammatik.

Fransk.
lllk + n. (Fa.) Camerlynck & Camerlynck: Au Pays 

de France med enkelte Overspringelser. Brüel: 
Udvalg af Jules Romains. Examensrepetition 
af Grammatik. Benyttet Norstedts Grammofonpla
der og E. Breuil: Lejons illustrées de Fran
ca i s.

Ill m. (Sch.) Au Pays de France s. 7—19, 25—30, 
34—52, 54—75. 78—80,84—165, 176—177. Brüels 
Udvalg af Jules Romains. Blinkenberg & Svanholt: 
Prosateurs modernes S. 91—124, 146—162. Kurso
risk er læst en Del Avisartikler. Endvidere er be- 
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nyttet N. Chr. Nielsens Grammatik og Breuil: Lemons 
illustrées.

Ilk + m. (Kg.) Nielsen & Hoffmanns Begynderbog 
S. 94—111. Jungs Læsebog S. 1—159 dels sta
tarisk, dels kursorisk gennemgaaet. N. C. Nielsens 
Grammatik (Samtlige uregelmæssige Verber). Nogle 
Sprogplader og franske Sange; Ekstemporaløvelser 
efterSkoleradioens Hæfter. Breuil: Lemons illustrées. 
Taleøvelser.

II n. (Sch.) Nielsen & Hoffmann: S. 81—94, 105—111. 
Jung S. 1 —159, heraf kursorisk S. 13—35. Rich
ters Grammofonplader 1, 2, 4, 5. Endvidere er 
benyttet Breuil: Lemons illustrées og N. Chr. Niel
sens Grammatik (spec. Verber).

In, I m. (Kg.) Nielsen & Hoffmanns Begynderbog S. 
1—94 med mindre Overspringelser + S. 181 —194. 
Nogle uregelmæssige Verber efter N. C. Nielsens 
Grammatik. Enkelte Sprogplader og franske Sange.

R a. (Fa.), R b. (Sch.) Foruden Eksamensopgivelserne 
er læst Nielsen & Hoffmanns Begynderbog Stk. 1 — 
22, 28, 34—35.

Latin.
Ill k. (KN.) Udvalg af Ciceros Breve, af Suetons 

Augustus (med „Henvisninger“), af Ovid, Horats, 
Vergil o. a. Monumentum Ancyranum. „Maecenas“.

Ill n. (Fa.) Høegs Latinske Læsebog I 86—92, II 9—20, 
63—-74. Eksamensrepetition af Grammatik (efter 
Mikkelsen), Syntax (efter Vald. Nielsen) og Realier 
(efter Gerhard Pedersen).

II k. (KN.) Caesar b. g. IV—V. Cicero in Catilinam 
I, III. Sallust Catilina 50—53. Udvalg af Ciceros 
Breve. Syntaxen gennemgaaet efter Hauberg.

II n. (Fa.) Høeg I, 48—67, 86—95, 112—117 og 
120—139, II, 5—24 og 51—62. Gennemgaaet de 
vigtigste Afsnit af Syntaxen. Realier efter Gerhard 
Pedersen, p. 3—19.

I n. (Fa.) Høeg 1, 1—47. Gennemgang af Formlæ
ren efter Mikkelsen.

4 a. (KN.), 4 b. (Fa.) Mikkelsens Læsebog I og II, 
1—31.
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Græsk.
HI k. (KN.) Udvalg af Plutarchs Perikies, Pausanias’ 

Periegesis, Aristoteles Athens Statsforfatning, Pla
ton Apologi. Indskrifter. Aischylos Persere 
190—477.

Ilk. (KN.) Iliade I, VI, Odyssé VI, IX; Udvalg af 
Herodot VII—VIII.

Oldtidskundskab.
III k. (KN.) I Tilknytning til Græsk er læst (eller 

forelæst) en Række Tekster i Oversættelse; iøvrigt 
gennemgaaet Kulturhistorie, Kunsthistorie, Littera
turhistorie og andre Realia.

III n, III m. (Fa.) Apologien, Kriton. Repetition 
af Eksamenspensum og Kunsthistorie.

Il n. (Fa.) Herodot, Kong Kroisos; Sofokles’ An- 
tigone; Euripides’ Hippolytos. Kunsthistorie 
til 450.

Il m. (Fa.) Som nsp.; dog læst for Klassen Aristo- 
fanes’ Acharnæerne i Stedet for Hippolytos.

I n. (Fa.) Iliade I, Il 1—450, III, VI samt Halvdelen 
af Herodots Kong Kroisos.

Im. (KN.) Iliaden 1, Il 1—450, III, VI.

Historie.
III k+n. (01.) Verdenshistorie efter Munch IV. Nor

dens Historie fra 1814 efter Ilsøe. Samfundskund
skab efter Munchs mindre Lærebog. Billedgennem- 
gang efter Andrup, Ilsøe og Nørlund. Kilder til 
Danmarks Historie 1848—64.

III m. (01.) Verdens og Nordens Historie samt Bil- 
ledgennemgang som k + n. Specialet: Haderslev- 
egnens Arkæologi repeteret.

II. (D.) Verdenshistorie efter Holt til henimod 1800. 
Nordens Historie (Ilsøe) til henimod 1800. Billed- 
gennemgang (efter Holt og Andrup m. fl.) samt 
andre Værker i Laboratoriet + Lysbilleder.
Müller: Fr. d. Store.

In. (Rektor), I m. (01.) Oldtid og Middelalder efter 
P. Holt’s Bøger samt Plinius’ Breve ved Rosenberg.
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Ra. (01.), R b. (D.) Verdenshistorie efter Lauritsens 
Lærebog. Samfundskundskab efter Munchs mindre 
Lærebog.

4 a. (Ka.), 4b. (D.) Ludvig Schmidt: Lærebog i Hi
storie for Mellemskolen II10 S. 119—ud.

3 a. (D.), 3 b. (Ka.) Ludvig Schmidt: Lærebog i Hi
storie for Mellemskolen II10 S. 1 —119.

2 a. (KB.) 2 b. (Ka.) Ludvig Schmidt: Lærebog i 
Historie for Mellemskolen I12 S. 110—ud.

1 a. (Rektor) Samme Bog I til Norden i den he
denske Tid.

1 b. (Ka.) Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for 
Mellemskolen I12 S. 1—132.

Geografi.
II k. (L.), II n. (WB.) Andersen og M. Vahl: Geogra

fisk Lærebog for Gymnasiets sproglige Linier.
P. Andersen og M. Vahl: Elementær Astronomi. 
Repetition af vigtige Afsnit af den i I G. læste Kemi 
og Fysik.

Ilm. (WB.) P.Andersen ogVahl: Erhvervsgeografi.
„ „ Klima og Plantebæl

ter.
„ „ Geologi (vigtigste

Afsnit).
I m. (L.) Andersen og Vahls Geologi (h- hist. Geologi). 

„ „ Klima og Plantebælter.
R a, R b. (L.) P. Andersen ogM. Vahl: Erhvervsgeografi.
4a, 4b. (Chr.) P. Andersen og M. Vahl: Geografi f. 

Misk. (7. Udg.) Sydamerika, Havet, Danmark, Is
land, Norge, Sverige.

3 a, 3 b. (WB.) P. Andersen og Vahl: Geografi for 
Mellemskolen II. Asien, Oceanien, Nordamerika.

2 a, 2 b. (WB.) P. Andersen og Vahl: Geografi for 
Mellemskolen I fra Spanien og II Afrika.

la, lb. (L.) P. Andersen og Vahl: Geografi for Mel
lemskolen I forfra og til Frankrig.

Naturhistorie,
III k, III n. (WB.), Ill m. (L.) Simonsens Biologi og 

A. Kroghs Fysiologi.



31

Ra, R b. (L.) P. L. Jørgensen og N. P. Andersen: 
Biologi.

4 a. (WB.), 4 b. (L.) Balslev og Andersen: Zoologi 
for Mellemskolen II fra Orme og ud. Balslev og 
Simonsen: Botanik for Mellemskolen IV.

3 a, 3 b. (WB.) Hvass og Jørgensen: Zoologi for 
Mellemskolen III. Balslev og Simonsen: Botanik 
for Mellemskolen III.

2a, 2b. (WB.) Hvass og Jørgensen: Zoologi for 
Mellemskolen II. Balslev og Simonsen: Botanik 
for Mellemskolen II.

1 a, 1 b. (L.) Hans Hvass og P. L. Jørgensen: Zoo
logi for Mellemskolen 1. Balslev og Simonsen: 
Botanik for Mellemskolen I.

Fysik og Kemi.
Ill m. (HP.) Sundorph: Mekanisk Fysik S. 47—93. 

Elektricitet og Magnetisme S.85—155. Barmwater: 
Astronomi S. 155—170. Ring: Kemi S. 166—193.

II m. (HP.) Sundorph: Mekanisk Fysik S. 1 — 46. Elek
tricitet og Magnetisme S. 33—84. Barmwater: Astro
nomi S. 34—107. Ring: Kemi S. 81 —164.

I n. (Chr.) L. J. Ring og Petersson: Fysik og Kemi 
f. d. spr. Gymnasium.

I m. (Gr.) Sundorph: Varmelære. Elektricitet og 
Magnetisme S. 1—29. Lyslære: til Lysets Hastig
hed. Barmwater: Astronomi S. 1—29.

R a. (Gr.), R b. (Chr.) Th. Sundorph: Fysik for Real
klassen: I Side 1—Dampes Tryk. II Side 1—Joules 
Lov. Ill Side 1—Kometer og Stjerneskud.

4 a, 4 b. (Gr.) Sundorph: Fysik for Mellemskolen 
I Side 69—ud. II Side 18—ud.

3 a, 3 b. (Gr.) Sundorph: Fysik for Mellemskolen 
I Side 85—ud. II Side 1 —17. Kemi for Mellem
skolen Side 20—ud.

2 a, 2 b. (Kl.) Sundorph: Fysik for Mellemskolen
I Side 40—59. Kemi for Mellemskolen Side 1—19.
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1 a (Chr.), 1 b. (Kl.) Th. Sundorph: Fysik for Mel
lemskolen I Side 1—40.

Matematik og Regning.
III m. (G.) Differential- og Integralregning efter Al

bert Kristensens Bog. C. Hansen: Stereometri.
Il k, II n. (Chr.) Willesens Bog: Rod, Potens, Loga

ritmer, Annuiteter og Trigonometri.
Il m. (HP.) Jul. Petersen: Differential- og Integral

regning. Analytisk Plangeometri.
I n. (G.) Willesens Bog: S. 5—27, 32—39, 50—51, 

53, 55, 57—62, 91—98, 100—107.
1 m. (G.) Alb. Kristensens Bøger I og III—IV.

R a. (Gr.) Regning og Aritmetik som R b. Geometri: 
Juul og Rønnau: Geometri for Realklassen.

R b. (Chr.) J. L. W. Jessen: Matematik og Regning 
for Realklassen forfra og til Eksponentielle Lign. 
Fr. Friis Petersen og J. L. W. Jessen: Realklassens 
Regnebog. — Geometri: Koordinatsystemet, Lige- 
dannethed, Trigonometri.

4 a. (HP.), 4 b. (Gr.) Pihl og Ring: Regnebog IV. 
Jul. Petersen: Plangeometri for Mellemskolen Side 
59—78.

3 a. (G.), 3 b. (Chr.) Pihl og Ring: Regnebog III. 
Jul. Petersens Geometri for Misk. §§ 73—100.

2 a. (Kl.), 2 b. (G.) Pihl og Ring: Regnebog II. 
Jul. Petersens Geometri til § 73.

1 a, 1 b. (Kl.) Pihl og Ring: Regnebog I. Pihl: 
Geometriske Øvelser 1.

Skrivning.
4 a, 4 b. (Chr.), 3 a. (G.), 3 b. (N.), 2 a. (N.), 2 b. (I.), 

1 a. (G.), 1 b. (I.) ledes efter „Praktisk Haandskrifts- 
bog" af Overintendant Jørgensen. De ikke-latin- 
læsende i 4 Ml. har haft Øvelser i Bogføring.

Tegning (Kl.)
kun i Mellemskolen — omfatter Plantegning og Per
spektivtegning.



33

Haandarbejde (N.)
1 Ml. syr Pudevaar med Hulsøm og Knaphuller, strik

ker Vanter.

2 Ml. syr Underkjoler, Bakkeservietter med Korssting.
3 Ml. syr Natkjoler, Benklæder, Servietmapper med 

Hvidsøm.
4 Ml. syr Pyjamas.

Sang (01.)
Hovedvægten er lagt paa at lære Eleverne en Del 
danske Melodier og Tekster. Udtale, Stemmeføring 
og Vejrtrækning har været særlig Genstand for Under
visning. Flerstemmig Sang.

Gymnastik. (1., L., Hl.)
Der er afholdt Svømmeundervisning uden for Skole

tiden med ca. 48 Elever. Der er undervist af 2 Læ
rere i 50 Timer. 2 Drenge har aflagt „Den udvidede 
Frisvømmerprøve for Elever i Real- og Gymnasie
klasser“, 2 „Den udvidede Frisvømmerprøve“ og 5 
„Frisvømmerprøven “.

Prøve III bestaaet af: Johannes Flensmark I nsp og 
Niels Kryssing I m.

Prøve II: Erik Jensen 4 a og Kaj Ravn 2 a.
Prøve I: Mogens Flensmark 3 a, Hans Jørgen 

Jessen 3 a, Tage Rudbeck 2 b, Hans Peter Jensen 
1 b, og Jørgen Petersen 1 a.

Roning er øvet med Rohold (24 Elever) fra R.— 
III G. Der er roet 75 Timer, gennemsnitlig 12,5 Time 
pr. Hold. Hver Rotur er paa ca. 10 km. Der er 
roet ialt ca. 500 km.

Idræt. Der er i For- og Eftersommeren øvet Idræt 
og Boldspil uden for Skoletiden i 60 Timer med en 
Gennemsnitsdeltagelse af 16 Elever.

Den 27. September afholdtes et Idrætsstævne med 
de 4 sønderjydske Statskoler.

Stævnet omfattede Fodbold, Haandbold og fri Idræt 
med Drenge og Langbold med Piger.
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Resultater:
Fodbold:

Indledende Kampe: Haderslev —Sønderborg 
Aabenraa—Tønder

5—2
4—0

Afsluttende

Haandbold:

Haderslev—Aabenraa 
Sønderborg—Tønder

2—1
0—4

Indledende Kampe: Haderslev—Tønder 
Sønderborg—Aabenraa

4—2
8—2

Afsluttende

Langbold:

Haderslev—Sønderborg 
Aabenraa—Tønder

4—0
0—7

Indledende Kampe: Haderslev—Tønder 5—50
Aabenraa—Sønderborg 18—18

Afsluttende — Aabenraa—Haderslev 44— 8
Sønderborg—Tønder 30—50

Fri Idræt: Samlet Resultat: Aabenraa 178r/2 Points 
Haderslev 167L/2 — 
Sønderborg 80 —
Tønder 82 —

2. Oktober afholdtes den aflsluttende Turnerings
kamp om Skolens Vandrepokal mellem II og 111 G. 
(3-2).

29. April spillede Skoleholdet Fodbold mod Ha
derslev Fodboldklubs Ynglingehold. Resultat 1—0.

Ved Gymnastik- og Idrætsstævnet i Sønderborg i 
Bededagsferien blev Resultaterne:

1 Haandbold uafgjort Kamp med Th. Langs Skole, 
Silkeborg (2—2);

i Fodbold uafgjort Kamp med Efterslægtsselskabets 
Skole (1 — 1); i en Kamp med Aarhus Katedralskole 
vandt denne Skole (2—1).

1 fri Idræt blev Haderslev Katedralskole Nr. 2 i 
Højdespring, Nr. 3 i Længdespring.
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VII. Eksamensopgivelser.
Dansk. III G: Karl Mortensens Litteraturudv. I3 S. 

17—21; II2 51—55, 103—106; III3 63 n—67, 140— 
143; IV3 7—10, 22—25,65—68, 78m—81m, 83—85, 
85—86, 87—90, 95—98; V3 1 — 12, 23—26, 27n — 
29, 46, 48—50, 51—54, 57, 61m—62m, 63—64 o, 65, 
73—74n, 82—86, 88, 90—94, 95m—96m, 98m— 
100m, 108—111, 112—113; VI2 8n—9, 29n—31, 36, 
52—53, 56, 74—75, 76—78, 78—81.

I. P. Jacobsen: To Verdener; Pontoppidan: 
Nattevagt, cap. I og II. Hovedværker: 1) Holberg: 
Erasmus Montanus, 2) Blicher: En Landsbydegns 
Dagbog, 3) I. P. Jacobsen: Mogens.

Historie. III k+n: De normerede Pensa efter Munchs 
og Ilsøes Lærebøger, i Samfundskundskab dog 
Munchs mindre Lærebog. Endvidere: Tekster: 
Kilder til Danmarks Historie III (1848—64): S. 5—11, 
19—23, 40—47, 51—52, 53—54, 54—60, 68—71, 
75—79. Billeder: Andrup, Ilsøe og Nørlund: Nr. 
36, 54—56 suppleret med Billeder i Flensborg Avis 
10/9 og n/9 1936, 57, 107, 203, 259, 272, 284. Ilsøes 
Lærebog: Billederne S. 194f.

III m. Munch og Ilsøe (I Samfundskundskab den 
større Lærebog). Speciale: Haderslevegnens Ar
kæologi.

Græsk. Herodot VII 101—105; 138—144, 201—229; 
VIII 84—96. Plutarch Perikies 11 —14. Pausanias: 
Periegesis I 22—26. Aristoteles Athens Statsfor
fatning c, 42—47. Platon: Apologi c. 1—24. Ind
skrifter: Dittenberger Sylloge 46, 47, 50, 54, 59, 
461, 489, 496, 512. Homer Iliade I; VI; Odyssé 
VI. Aischylos Persere 190—477.

Oldtidskundskab. Illm+n: Iliade I, III, VI, 237— 
529. Sophokles: Antigone. Herodot: Kong Kroi
sos. Platon: Apologien.

Latin: III k: Sallust:Catilina c. 50—53. Cicero epis- 
tulae ad Atticum III 3, 4, 5, 9, 26, 27; IV 1; VII 
12, 21; VIII 11 D; IX 6 A; ad familiäres XIV 
1, 2, 3, 4, 14; XVI 4. Sueton: Augustus: c. 5—31, 
34—37, 40—43 med „Henvisninger“. Monumentum 
Ancyranum 1—8, 20—28. „Maecenas". Ovid: 
Ars amandi I 1—228; Pyramus og Thisbe; Ho- 
rats Sat. I 9; Vergil Æneide VII 671—731. Horats 
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Oder 1 9, 20, 22, 27, 37, 38; II 3, 4, 10, 11, 13; 
III 1, 8, 9, 30.
Ill n: Høegs Læsebog I, 8—2120; 2331—394; 86—891B; 
9229—9426; 120— 122G; 127—139; II 97—2O13; 51—62.

Engelsk. Ill n: Merchant of Venice. Acts IV—V. 
English Poems 43—62, 68—72, 100—105, Loyalties 
Act III. English Essays II 6—12, 68—85. British 
Reader 114—122, 151—187.

Tysk. Ill n: Faust: Prolog, Studierzimmer II, Marthens 
Garten—Dorn (inch). Tell IV. Digte4 (Østergaard) 
S. 8—103, 1810 f. n—2215, 34—37, 39—42, 52—62, 
94-104, 1244 t. n—126. Deutschland IF Stk. 3, 8, 9.

Fysik. Sundorph: Varmelære5 S. 1—32; Mek. Fysik3 
1—29, 71—93, desuden af 5. Udg. S. 97—99; 
Elektr. og Magn.4 1—44, 57—94; Barmwaters Astro
nomi S. 7—48, 57—61, 156—163.

15 Øvelser: 1. Isens Smeltevarme, 2. Faste 
Stoffers Længdeudvidelseskoefficient, 3. Kvægsølvs 
Rumudvidelseskoefficient, 4. Iltens Normalvægt
fylde, 5. En Stemmegaffels Svingningstal (Faldme- 
toden), 6. Lydens Hastighed i Glas og i Gas, 7. Luf
tens Vægtfylde, 8. Rotationsenergi, 9. Tegning af 
et Stjernekort, 10. Maaling af Lysbølger, 11. Cou
lombs Afstandslov, 12. Modstandsmaaling (Wheat
stones Bro), 13. Vekselstrømsforsøg, 14. Spændings
forskellens Afhængighed af Elektrolytens Sammen
sætning, 15. Forsøg med Elektronrør.

Kemi. L. J, Ring: Kemi for Gymnasiet3: §§ 18, 23— 
27, 28—31, 34—35, 38—42, 53—55, 60—61, 63— 
64, 66.

Matematik. Alb. Kristensens Bøger for det mat. 
Gymn.: 1 S. 16—40, 65—96, 111 — 117; II 7—26; 
III—IV 17—46, 57—70, 74—79; V 5—37; VI 7— 
107; VII 67—88a.

Til den afsluttende Prøve ved Udgangen af 
Il G opgives:

Geografi med Naturlære. II k+n. P. Andersen og 
M. Vahl: Geografisk Lærebog f. Gymn.s spr. Linier. 
L. Christiansen og Sophie Petersen: Fysik og Kemi 
f. Gymn.s spr. Linier. P. Andersen og M. Vahl: 
Elementær Astronomi. I Naturlære: De i Under
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visn.-insp.s Cirkulære af Febr. 1937 nævnte Ekspl. 
paa Spørgsmaal ang. centrale Ting i I G’s Ketni- 
og Fysikpensum.

Matematik. Willesen: Mat. f. det spr. Gymn. Rod: 
§§ 25—26, 28, 30, 31, 34—39 (incl.); Potens: §§ 
52—57 (incl.); Logaritmer: §§ 58—59 (incl.); Ren
tesregning: §§ 60—62 (incl.); Trigonometri: §§ 63 
—72 (incl.).

Til Realeksamen opgives:
Dansk. Ra: Oehlenschläger: Hakon Jarl. I. P. Ja

cobsen: Mogens. Clausen og Hansens Læsebog 
f. R. S. 30—40, 76—81, 100—125, 137—150, 173— 
175, 214—216, 218—228 0. I. P. Jacobsen: To 
Verdener.

Rb: Oehlenschläger: Hakon Jarl. H.P. Hanssen: 
Et Tilbageblik (Uddrag). Carl Nielsen: Min fynske 
Barndom (do.) [De 2 sidste i Serien „Fri Læsning“]. 
Clausen og Hansen: S. 57—70, 76—81, 100—120, 
121 — 125, 195—209.

Engelsk. Andersen og Panduro: Eng. i R.: Ra: S. 
1—38, 41—48, 55—63, 66—79, 81—89. Rb: S. 1— 
34, 41—48, 55—77.

Tysk. Reincke: Tyske Læsestk. f. R.: Ra: S. 3—75, 
138, 141. Rb: S. 1—31, 43—58, 104—130, 170—173.

Fransk. Ra+b. Nielsen og Hoffmanns Begynderbog. 
(9. Udg.) Stk. 23—26, 29—33, 36—43, 45. S. 
55—81, 94—104.

Regning og Matematik. Ra+b. Friis Petersen og 
Jessen: Realklassens Regnebog. Jessen og Smith: 
Mat. og Regn. f. Realkl.

Geometri. Ra: Juul og Rønnau: Geom. f. Realk. 
med Undt. af §§ 34, 35, 36, 37.

Rb: Grafisk Fremstilling, Ligedannethed og Tri
gonometri efter særlig Arbejdsbog.

Naturlære. Ra+b: Sundorphs Varmelære (til Kog
ning), Elektricitetslære (til Joules Lov), Astronomi 
(til Stjerneskud og Kometer).

Historie. Ra: V. S. Lauritsens Lærebog f. Realk. 
P. Munchs mindre Lærebog i Samfundskundskab: 
Danmarks Forfatning, Embedsstanden og den komm. 
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Styrelse, Skatter og Finanser, den sociale Forsorg, 
Ejendomsretten, Ejendommenes og Indtægternes 
Fordeling.

Rb: V. S. Lauritsens Bog. P. Munch: Danmarks 
Forf., Embedsstanden og den komm. Styrelse, 
Skatter og Finanser, den soc. Forsorg, Retsplejen, 
Ægteskabet, Ejendomsretten.

Geografi. Ra+b. P. Andersen og M. Vahl: Er
hvervsgeografi.

Naturhistorie. Ra+b. P. L. Jørgensen og N. P. 
Andersen: Biologi.

Til Mellemskoleeksamen opgives:
Dansk. 4a. Hertz: Sparekassen. Goldschmidt: Tøm

merpladsen. Clausen og Hansens Læsebog III 
(4. Opl.) Prosa: S. 26—34, 99—105, 114—118, 
146—157, 204—213, 242—251,264—271,283—287. 
Poesi: S. 44—52, 63—67, 105—107, 157—158, 177 
— 178,202—203,261—263, 282,288—289. Svensk: 
Falbe Hansen og Keller: Gudsfreden og S:t Gott
hardts saga.

4 b. Sparekassen og Tømmerpladsen. Cl. og Hs. 
Prosa: S. 4—12, 13—18, 57—63, 67-75, 89—105, 
159—177, 188—200, 204—213. Poesi: 3—4, 12, 
19—26, 40—42, 49—54, 63—67, 105—110, 200— 
204, 157—158, 177—178, 282, 288. Svensk: Du 
gamla, Karl XII, Gudsfreden, Det finns, Vårt land.

Engelsk. Andersen og Panduro: Eng. i 4. Melsk.kl. 
4a: S. 4—10, 17—26, 28—38, 40—50, 55—73. 
4 b: S. 1—10, 17—26, 28—38, 43—50, 55—73.

Tysk. Reincke: Tysk Læsebog. 4a: S. 122—172. 
4b: S. 122—143, 181—213.

Historie. 4a+b. Schmidt: Lærebog i Historie for 
Misk. II10 S. 148—ud.

Geografi. 4a+b. P. Andersen og M. Vahl: Geografi 
f. Misk. Fra Sydamerika og Bogen ud.

Naturhistorie. 4a+b. Balslev og P. Andersen: 
Fra Orme og ud. Balslev og K. Simonsen: Bota
nik IV. Hæfte. Rasmussen og Simonsen: Lille 
Flora. Sundhedslære læses under Zoologi.
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Naturlære. 4a+b. Sundorph I fra „Galvaniske Ele
menter“—Bogen ud. II fra „Lyden“—Bogen ud.

Regning og Matematik. 4a+b. Pihl og Ring: 
Regnebog IV, Jul. Petersens Lærebog: Plangeo
metri §§ 96—125.

Latin. Mikkelsens Læsebog, Stk. I—XXXI.

VIII. Skolens Stipendier og Flidspræmier.
Den af Ministeriet til Raadighed stillede Sum, 985 

Kr., fordeltes før Jul saaledes.
Oplægsstipendier: Ernst E. Petersen III k. 165 

Kr. og Oluf Wogensen II k. 165 Kr.
Udbetalingsstipendier: Viggo Jensen II! m 

100 Kr., Knud Jørgensen III m 55 Kr.; Peter Bruun 
III m, Ingeborg Skov III nsp., Chr. Warncke II k, Elisa
beth Petersen II m, Hans Tolstrup II nsp. og Anne- 
Liese Haugaard I nsp. hver 50 Kr.

Flids- og Opmuntringspræmier (Bøger) til
deltes: Sigfred Bjerregaard Sørensen III k, Karsten 
Lindhard III m, Annelise Orbesen III nsp, Peter Ravn 
II k, Henning Gunholm II m, Esther Karottki II nsp., 
Agnes Lund I m, Anne Marie Petersen og Dorothea 
Petersen I nsp., Ingrid Andersen R a, Kaj Willy Erich
sen R b, Erik Jensen og Kjestine Iversen 4 a, Jef 
Petersen og Christine Skourup 4 b, Erik Hansen, Marie 
Louise Fink Nielsen og Anne Marie Thomsen 3 a, 
Ruth Both og Edith Wilfert 3 b, Anna Marie Bodum 
og Peter Schrøder 2 a, Svend Madsen og Eva Ny- 
broe 2 b, Hans Have og Inge Kjersgaard 1 a, Karen 
Kragelund og Laurids Skøtt 1 b.

Alliance francaises Boggave tildeltes Ernst E. Pe
tersen III k, og „Norden“s Gave til Anders Kjær III m.

Af Holberg-Legatet uddeltes som Boghjælp 10 
Portioner å 25 Kr. til Palle Høgild og Alfred Wo- 
gensen III k, Arne Enemark III m, Hans Sønberglllnsp., 
Erik Midtgaard og Gerda Nissen I m, Oline Ander
sen, Tove Gotthelf, Hildegard Nissen og Marie He
lene Rattenborg I nsp.
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IX. Bibliotek og Samlinger.
Boggaver er skænket til Biblioteket af Rektor, Dr. 

Mortensen, Bibliotekaren, Adjunkt Olrik, cand. mag. 
Krogh, Gymnastiklærer Iversen og Redaktør Nielsen 
samt af følgende Institutioner: Haderslev Købstad, 
Undervisningsministeriet, Videnskabernes Selskab, 
Kommissionen for videnskabelige Undersøgelser i 
Grønland, Danmarks geologiske Undersøgelser og 
Aarhus Universitet,

For de givne Bevillinger er de forskellige Sam
linger ved Indkøb øget systematisk. En Række af 
Skolens Elever har skænket Gaver til Naturfags
samlingerne.

Skolen takker hjerteligt for samtlige Gaver.

X. Fra det forløbne Skoleaar.
Paa Skolens Fødselsdag 7/9 havde vi Udflugt til 

Munkebjerg, hvor Mellemskolen legede Røverleg, mens 
Gymnasiets Elever dansede. Derefter var der nede 
ved Fjorden Fodboldkampe og Tovtrækning. Senere 
paa Dagen kørte vi til Jelling og besaa Højene, Ru
nestenene og Kirken.

27. Sept, havde vi Gæster fra Statsskolerne i 
Aabenraa, Sønderborg og Tønder; Sportsholdet fra Du- 
borgskolen, der var inviteret, var desværre forhindret. 
Dagen igennem afholdtes en Række Boldkampe og 
Idrætskonkurrencer (om Resultaterne se under VI); 
om Aftenen var der paa Skolen Fest med Kaffebord 
og Dans. _________

8. Okt. udtalte Rektor Mindeord om afdøde Ma
gister H. V. Clausen.

I Oktoberferien deltog Anders Kjær, Jens Lauridsen 
og Eva Hansen III og Poul Christiansen II i „Nor- 
den“s Gymnasiastmøde paa Hindsgavl.

23. —24. Okt. afholdt Det unge Grænseværn Møde 
paa Grænsehjemmet i Kollund for Elever i.III fra de 
fire nordslesvigske Gymnasieskoler og fra Sorø Aka
demi; 12 Elever fra Haderslev deltog.
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9. November og følgende Dage foretoges som i 
tidligere Aar Tuberkulinundersøgelser af Eleverne 
under Ledelse af Dr. Tolderlund, Seruminstituttet.

6. Decbr. om Morgenen modtog Skolen Meddelelse 
om Lektor Anker Jensens Død. Ved Morgensangen 
udtalte Frk. Dr. Petersen Mindeord om den bort
gangne Kollega, hvorefter Undervisningen standsede.

7. December var Rektor indbudt til den Fest, 
som Den sønderjydske Fond afholdt i København i 
Anledning af Fondens Likvidering, og modtog et 
Gavebrev paa 20 000 Kr. i 4L/2 pro Cents Obligationer, 
som skal danne et Legat til Understøttelse af Stu
denter fra Haderslev Katedralskole.

18. , 19., 20. og 21. Dec. spilledes Julekomedien. Med 
Adjunkt Højland som Instruktør opførte Elever i II 
Heibergs Syvsoverdag.

22. Decbr. holdt vi Juleafslutning, hvori adskillige 
Forældre deltog. Rektor uddelte Stipendier og Flids
præmier og talte derpaa om Julen.

8. Febr. holdt Rektor West, Sønderborg, Foredrag 
med Lysbilleder om „Elsass“ for Eleverne, Forældre 
og andre interesserede.

10. Febr. samledes Skolen og en Del Forældre i 
Festsalen, hvor Rektor talte om Dagens Betydning.

11. —13. Febr. deltog Bruno Wilfert II, H. J. Schultz 
og Knud Lauritzen I, der er Tillidsmænd for Det unge 
Grænseværn, i Foreningens Kursus i Kollund.

5. April afholdtes en Aftenunderholdning, hvor 
Gymnasiets Elever med Adjunkt Olrik som Dirigent 
sang. Derefter gav Elever fra II og III en Gymna
stikopvisning under Gymnastiklærer Iversens Ledelse.

1 Bededagsferien 12.—15. Maj deltog Skolen i det 
13. danske Gymnastik- og Idrætsstævne for Skole
elever i Sønderborg med et Fodbold- og et Haand- 
boldhold samt med Deltagere i Holdkampe i fri Idræt. 
III G's Drenge viste Gymnastik.

Skolen har i Aarets Løb haft Tilsynsbesøg af Lektor 
Poul Jørgensen, Adjunkt Frk. Martha Christensen 
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samt Lektorerne Borup Jensen, Troensegaard, P. A. 
Andersen, C. C. Andersen og Eriksen.

Gymnasiets Elever har som Medlemmer af Teater
foreningen haft billig Adgang til Foreningens Fore
stillinger. De har været indbudt til Alliance fran^aises 
Møder og til Foredrag paa Statsseminariet, i Fore
dragsforeningen og i „Harmonien“. Skolen takker 
for Venligheden.

Under Ledelse af Adjunkt Højland og cand. mag. 
Holmgaard har der i Vintermaanederne været afholdt 
et Kursus i Nødhjælp, hvori ca. 70 Elever fra 1., 2. 
og 3. Mellemklasse har deltaget. Hensigten har 
været at give Eleverne Indblik og praktisk Øvelse i 
de nødvendigste Forholdsregler til første Behandling 
af Ulykkestilfælde.

Gymnasieforeningen „Vidar“ har som sædvanlig 
holdt flere Foredrag og Diskussionsmøder samt et 
Bal paa Skolen og udgivet Skolebladet „Vidars 
Ekko“.

Skoleudflugter:
Ud over mindre Ekskursioner baade med Gymnasie- 

og Mellemskoleklasser i den nære Omegn har der i 
Skoleaaret været følgende Ekskursioner:
13/9 Biologisk Ekskursion med HIG til Aarø.
14/9 » „ „ Ra til Øsby.
28/9 „ „ „ Rb til Simmersted og

og Oksbøl.
12/10 Heldagsekskursion med IIG over Gram, Jels, 

Vamdrup, Gudsø, Røjle.
16/3 38 Heldagsekskursion med I m over Hoptrup, 

Vedsted, Bevtoft, Arnum, Nordhøj, Faarmands- 
bjerg, Steensbæk, Gram og Stursbøl Plantage.

7/4—foretog II G Ekskursion til Viborgegnen og 
Mors. Takket være stor Velvilje fra Viborg Katedral
skole blev Eleverne indkvarteret paa Skolen med 
fuld Forplejning saa billigt, at det blev muligt at 
bringe Udgifterne ned til 12 Kr. pr. Elev.

Efter Ankomsten til Viborg den 7/4 besaas Byen 
og specielt Domkirken, hvor Kirkebetjenten gav en 
fortrinlig Oversigt over den gamle Kirkes Historie.

Den 8/4 startedes fra Viborg Kl. 7,50 til Nykøbing 
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Mors, hvor Turistforeningen velvilligst havde sørget 
for Rutebiler, og Turen gik nu mod Vilsund med Op
hold i Erslev, hvor man i en Kridtgrav havde Lej
lighed til at se Overgangen mellem Skrivekridt og 
Blegekridt. Ved Vilsund besaas Broarbejdet, og 
der var Lejlighed til at konstatere tertiært Glimmer
ler. Og saa gik Turen mod det pragtfulde Havklit- 
omraade gennem storslaaede Randmorænebakker. 
Gaatur langs Molerklinterne til Selgjerhøj, hvor vi, 
takket være stor Velvilje fra K. F. U. M., havde faaet 
Adgang til Sommerlejren og kunde nyde Frokosten 
med selvlavet Kaffe, som smagte baade af Bønner, 
Vand og Pose.

Næste Station var Skarrehage Molerværk, hvor 
Fremstilling fra Raavaren i Graven til Færdigvaren 
i Lageret blev nøje iagttaget. Kl. 20 var vi igen i 
Viborg, og her havde Elevforeningen foranstaltet Un
derholdning med Oplæsning, Sang og Dans fra Kl. 9—11.

Den 9/4 foretoges Biltur i Omegnen af Viborg. 
Turen gik til Kalkværkerne i Mønsted og Kalkgangene 
ved Davbjerg, hvor den gamle Fremviser høstede 
stort Bifald. Paa Davbjerg besaas Udsigterne over 
Karupfladerne og videre over Hedefladerne med Op
hold ved den gamle Tyskerkoloni ved Frederikshøj 
til Blichers Lyshøj og Haldomraadet, hvor det stor
slaaede Isafsmeltningsomraade jagttoges. Kl. 15,50 
Afrejse fra Viborg og hjemme Kl. 23,30.

n/4 var Realklasserne paa Heldagstur over Knivs
bjerg til Aabenraa, hvor Besøg paa Højspændings
værket og Glødelampefabrikken vakte stor Interesse. 
Turen gik videre over Rødekro til Tønder, Højer 
Sluse, Rudebøl og Pumpeværkerne ved Lægan.

Mange Elever har været flinke til at indsamle Ma
teriale til Skolens Naturfagssamling dels til Anvendelse 
i den enkelte Time og dels til Forøgelse af Samlingen.

Ill G.s Rejse til København.
Da Skolens III G. som Følge af den nye Examens

ordning i Fjor ikke i Lighed med de tidligere II G.- 
Klasser havde haft nogen Mulighed for et Lejrskole
ophold paa Bornholm, føltes en Københavnerrejse i 
Tiden 26/2—2/3 1 938 af Eleverne som en kærkommen 
Erstatning herfor. Under dette Ophold i København 
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fik de vordende Studenter under kyndig Vejledning 
Adgang til at faa et godt Begreb om nogle af vore 
rige og velordnede danske Samlinger samt til at 
besøge forskellige Institutioner. Ved Samarbejde med 
„Hejmdal“-Studenterne var der lagt en omhyggelig 
Plan, omfattende Besøg paa Glyptoteket, Berlingske 
Tidende, Nationalmusæet, Rigsarkivet, Raadhuset og 
Carlsberg. Endvidere var der sørget for Billetter til 
det Kgl. Teaters Forestilling Fastelavnsmandag, hvor 
Holbergs „Jean de France“ og Balletten „Cirklen“ 
var paa Programmet. Der blev iøvrigt i større og 
mindre Grupper under Ledelse af Adjunkterne Høj
land, Favrholdt, Olrik og Schau gjort Rundture i 
Byen; ikke mindst Latinerkvarteret, hvor man kig
gede indenfor paa Universitetet, i Studiegaarden, paa 
Regensen og Elers Kollegium, havde III G’ernes 
levende Interesse.

Oldsamlingen i Nationalmusæet og Antiksamlingen 
i Glyptoteket var Genstand for særlige Studiebesøg 
foruden en mere almindelig orienterende Rundgang.

Paa Glyptoteket havde efter Adjunkt Karl Nielsens 
Anmodning Direktøren, Dr. phil. Frederik Poulsen 
med største Velvilje stillet sigtil Raadighed for Klas
sikerne, der i Forvejen paa Skolen havde gennem
arbejdet hans Afhandling om Glyptotekets Liviabuster, 
og det blev for dem Turens Højdepunkt at sidde i 
Halvkreds om vor store Arkæolog og følge hans 
gnistrende aandfulde Gennemgang af Hovedafsnittene 
indenfor den romerske Portrætkunsts Historie midt i 
den Samling, han har Æren af at have skabt. Deres 
koncentrerede Lytten til Dr. Poulsens U^Time lange 
Foredrag — under hvilket man udrustet med Klap
stole fulgte Musæumsdirektøren fra Bustegruppe til 
Bustegruppe — ligesom ogsaa deres Begejstring 
bagefter over, hvad de havde set og hørt, viste til- 
fulde Værdien af et saadant velforberedt Musæums- 
besøg. Det var afgjort en stor Oplevelse, baade i rent 
faglig og i almindelig humanistisk Forstand.

Fra Matematikernes specielle Studietur til National
musæet under Adjunkt Olriks Førerskab (og iøvrigt 
ogsaa fra Besøget i Rigsarkivets store permanente 
Dokumentudstilling) har man et tilsvarende Indtryk: 
den førstehaands Oplevelse af Tingene, der^ møder 
Eleverne i en velordnet Samling, giver et Perspektiv 
ud over Historien, som Lærebogen kun vanskelig 
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formaar at give; det mer eller mindre tørre Stof faar 
med eet Slag plastisk Form og fæstner sig dybt i 
Sindet; Interessen for Problemer, der maaske før var 
fjerntliggende, bliver pludselig vakt.

Indkvarteringsproblemet var delvis ordnet gennem 
Haderslev-Samfundets Københavnersektion ved stud, 
polit. Poul Nielsen, og Venner af Skolen og tidligere 
Elever udviste stor Gæstfrihed mod Eleverne.

M. Favrholdt.

XI. Skolenævn og Forældremøde.
Skolenævnet holdt Møde Tirsdag 8. Marts og ved

tog Programmet for Forældremødet.

Forældremødet afholdtes 22. Marts. Som sædvan
ligt stod Skolen og dens Undervisning aaben for 
Forældres Besøg om Formiddagen; derefter sang 
baade de smaa og de store Elevers Kor under Ad
junkt Olriks Ledelse, og bagefter var der Gymnastik
opvisninger i begge Sale under Ledelse af Lærer
inde Frk. Christensen, Gymnastiklærer Iversen og 
cand. mag. Holmgaard. Om Aftenen samledes ca. 
330 af Forældre- og Lærerkredsen i Festsalen. Efter 
en Indledning af Rektor talte Adjunkt Karl Nielsen 
om Emnet: Er der Mening i at lade Skoleelever i 
vore Dage lære Latin? Derefter var der Kaffebord 
i Gymnastiksalen.

XII. Haderslev-Samfundet,
Katedralskolens Elevforening, „Haderslev 

Samfundet“, afholder sit Sommermøde paa Høj
skolehjemmet Onsdag d. 22. Juni Kl. 20, hvor 
H.—S. haaber at se et stort Antal Medlemmer, samt 
Aftenens indbudte Gæster: de nye Studenter og Re
alister.

K. B.

Det nye Skoleaar begynder Mandag den 15. 
August, Kl. 10 — Lærerne samles Kl. 9, og enkelte 
Elever prøves efter Aftale denne Dag.
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Til at overvære de mundtlige Prøver — baade ved 
Afgangseksaminer og ved Aarsprøver — for hvilke 
Tiderne senere bliver bekendtgjort, samt Slutnings
mødet — som afholdes i Festsalen Torsdag den 
23. Juni Kl. 11 — indbydes Elevernes Forældre 
og Værger og enhver, der har Interesse for Skolen 
og dens Gerning.

Haderslev Katedralskole, 16. Maj 1938.

A. Bgeberg Jensen.

Skolens Rektor træffes i Almindelighed paa Skolens 
Kontor Tirsdag, Onsdag, Torsdag, Fredag Kl. 11,15— 
12,00. Telf. 721.



XIII. Ordensduksen skal:
— tiltræde ved Ugens Begyndelse.
— indfinde sig 10 Minutter før første Times Begyndelse.
— straks se efter, at alt er i Orden i Klassen. Mangler der noget, 

som Ordensduksen ikke selv kan skaffe, optegnes det paa 
Dagseddelen til Inspektor.

— ved hver Times Begyndelse henlede Lærerens Opmærksomhed 
paa Klasse-Protokollen og fortælle, hvem der er fraværende.

— tage Protokollen med, hvis Undervisningen foregaar uden for 
Klasseværelset.

— i første Frikvarter aflevere Klassens skriftlige Arbejder.
— mærke sig alle Uregelmæssigheder ved Elevernes Ankomst

tider og skrive dem op til Dagmeldingen.
— i hvert Frikvarter lufte Klassen ordentlig ud.
— passe paa ikke at aabne et Vindue uden at sætte Krogen or

dentlig fast og ikke lade Døren smække i.
— være ansvarlig for Ro og Orden, hvis Klassen er oppe i Fri

kvarteret.
— melde til Inspektor, hvis en Elev uden gyldig Grund kom

mer i Klassen i Frikvarteret.
— hver Dag paa Dagsedlen optegne, hvad der er gaaet i Stykker 

eller mangler af Klassens Tilbehør.
— sende Bud til Rektor (eller, hvis han ikke træffes, nærmeste 

Lærer), naar en Lærer maatte udeblive 5 Minutter over Tiden.
— bede nærmeste Klasses Ordensduks holde Vagt, hvis det er 

nødvendigt at forlade Klassen i et Frikvarter.
— have Dagseddelen færdig til det lange Frikvarters Begyndelse, 

da den afhentes af Inspektor. Meldingen maa være om= 
hyggelig udført. Er der flere Navne, sættes de i Bogstav
orden,

— ved Skoledagens Afslutning gøre Klassen i Orden, fjerne alt, 
hvad der ligger og flyder, laase glemte Bøger, Kort o. 1. samt 
Huer og Overtøj ind, for næste Dag at give det til Ejermanden 
med Tilsigelse om at passe bedre paa. Hvad der ikke kan 
findes Ejermand til, afleveres til Inspektor.

— ikke aflevere Klassens Protokol og Nøgler, før Inspektor paa 
sin sidste Runde har efterset Klassen.
Er en Ordensduks fraværende, rykker nærmeste Mand ind i 
Stedet.
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